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Slovo starosty

Vážení spoluobčané, 
přátelé a návštěvníci obce, 

první prázdninový měsíc je za námi 
a jen nevěřícně koukáme, jakým fofrem 
se vytratil. Úporná červencová vedra 
dokonale vyhřály naše kosti. Chvilko-
vé deště naštěstí daly na malou chví-
li příležitost napít se i vysušované půdě 
a pomohly vnést do našich zahrad trochu 
zeleného.

PRÁZDNINY PRO TURISTY

Myslím si, že i návštěvníci naší obce si při-
šli na své. Mohli si naplánovat různé výlety, 
každý dle své výkonnosti a touhy poznávat 
krásy naší obce. Podle pozitivních ohlasů 
byli na návštěvníky dobře připravení i po-
skytovatelé služeb a po dlouhé době ne-
zahálela ani Boboffka či lanový park. Obec 
Čeladná je zkrátka oblíbenou turistickou 
destinací, jak tomu bylo už dávno před lis-
topadem 1989. 

BUDEME DOBŘÍ HOSTITELÉ?

Všichni však také jezdíme na dovolené do 
zahraničí a určitě tam nejsme poustevní-
ky, ale umíme to pořádně roztočit. Proč 
ne, chceme vypnout a něco i zažít. Určitě si 
nedáváme večerku ve 22:00, ale řádíme do 
pozdních hodin a přesto na to zapomíná-
me, když přijedeme do svých domovů. Tak-
že jedno upozornění a jedna prosba k nám 
všem. Upozornění spočívá v tom, že platí 
obecně závazná vyhláška o ochraně veřej-
ného pořádku v obci, která ve dnech před 
dnem pracovního klidu umožňuje venkov-
ní produkce do 23:00. Ta prosba spočívá 
v tom, abychom neudávali provozovatele 
hostinských zařízení v pátek a v sobotu ve-
čer, že překračují dvacátou druhou hodinu. 
Navíc, když vyhláška již léta visí na webo-
vých stránkách obce. 

JAK VYŘEŠIT DOPRAVU

Pro někoho dobře, pro jiné špatně. Nárůst 
dopravy bychom si určitě uměli představit 
menší, tomu se dá rozumět. Co už je méně 

pochopitelné, je to, že si koupíme nebo 
postavíme domy takřka pár metrů od fre-
kventované komunikace, nastěhujeme se 
a jen konstatujeme, že je to hrozné. „Tak 
s tou dopravou něco dělejte, nejlépe hned. 
Stěhovali jsme se zde z měst a čekali tady 
více klidu, pane starosto.“ Po otázce, jak 
na tom byla doprava v obci, když si pozem-
ky kupovali a stavěli, zda-li byla menší in-
tenzita dopravy se dozvíte, že ani tak nízká 
nebyla, ale to nikoho nezajímá. No, ale... 
zřejmě mělo. 

Chybí měření rychlosti, protože na Ostra-
vici je a jak se tam panečku jezdí pomalu… 
Těmto hlasům rozumím. Je to opravdu „na 
palici“ vidět, když řidiči před hotelem YURA 
v centru obce předjíždí auta nebo autobu-
sy, které jezdí povolenou rychlostí. Možná 
se jen snaží si něco kompenzovat, možná 
jen demonstrují, na jak silné a drahé auto 
mají. Chtělo by to určitě úsekové měření 
a věřte, mám po takovýchto slovech chuť 
to měření opravdu domluvit s některou 
obcí s rozšířenou působností (ORP) a její 
městskou policii, již jen proto, protože po 
čem se volá, toho se má občan dočkat mě-
rou vrchovatou, jenže… 

Možná by stačilo jen dodržovat předepsa-
nou rychlost. Není to ani o tom, jestli si 
bude nějaká ORP vylepšovat hospodaření 
– to podstatné, po čem se tolik volá, se ne-
stane nikdy. Ani tím úsekovým opatřením 
totiž doprava z obce nezmizí.  

Obchvat jsem si nechal na závěr, jako 
třešničku na dortu. Jednak je to běh na 
dlouhou trať, jednak ještě není schvále-
ná ani jeho definitivní podoba. Ale hlavně 
– s vykupováním pozemků to tak jedno-
duché nebude, možná pro ty, kteří žádné 
pozemky nemají a tak se jejich uvažování 
soustředí toliko na „chci obchvat“. Jenže 
tak to nefunguje. Další otázkou je, kdo tu 
výstavbu zaplatí. Jak víme, se státním roz-
počtem je to bledé, a obecní a krajský je na 
to příliš slabý. 

To však neznamená, že obec spí s rukama 
v klíně. Budou vystavěny 4 přechody pro 
chodce. Prosíme o shovívavost – stavební 
řízení běží, ale táhnou se. Nicméně  jsem 
přesvědčen, že do konce září bude zre-
alizováno. Začneme taky rekonstruovat 
chodník v úseku od křižovatky Na Rozcestí 
k přádelně vlny. 

ZNOVU K CHODNÍKU

Těm, kteří se dovolávají chodníku směr 
Podolánky, bych chtěl sdělit, že jej obec 
nadále chce zrealizovat, nicméně mi to 
někdy připadá, že se někteří nastěhovali 
do Čeladné před několika hodinami. Vždyť 
sami dobře víte, že to není obec, která zdr-
žuje tuto výstavbu – nejprve to byl tříletý 
soudní spor ve věci majetkových úprav 
s fyzickou osobou. Ten obec vyhrála, teď již 
léta čekáme na zápis těchto pozemkových 
úprav do katastru nemovitostí. Do konce 
roku 2023 by snad už mělo být zapsáno… 
Podotýkám, že pozemkové úpravy nepro-
vádí obec, ale trvají již od roku 2009. Ne-
chceme neustále předělávat projekty jen 
proto, že se mění čísla stavebních parcel. 
Přes problémy s pozemkovými úpravami 
se podařilo část tohoto chodníku v úseku 
přes Lípí k hotelu MIURA zrealizovat a zko-
laudovat v roce 2020. Neberte to prosím 
jako obhajobu či neschopnost obce, dovo-
lil jsem si jen popsat stav, jaký je. Žádným 
zázrakem se neposunou věci kupředu, ale 
maličkými krůčky se je na obci kupředu 
posouvat snažíme.  

V současné době dává obec do užívání 
lávku přes Ondřejnici, dokončuje opravu 
propustku pod komunikací na Pasekách 
u Trčky, v srpnu bude zahájena i oprava 
poškozeného propustku v lokalitě Valaš-
ská cesta a začnou také práce na rekon-
strukci veřejného osvětlení.

Vážení spoluobčané, 
určitě nespoléháme na to, že to někdo 
vyřeší za nás, jen některé věci nejdou tak 
rychle, jak bychom si přáli či jak by si to 
přáli ti, kteří si nakoupili nemovitosti 
u hlavních tahů. 

LÉTO JEŠTĚ NEKONČÍ
	
Na závěr mi dovolte popřát vám pěkný zbytek 
prázdnin a pozvat vás všechny nejen na náš 
tradiční rodinný festival LADNÁ ČELADNÁ ve 
dnech 4. a 5. srpna, ale i 9. září na koncert 
popové skupiny Chinaski -  držitelů cen An-
děl, do areálu za základní školou.

Pavol Lukša

jak je to

s nočním klidem

Aktuality: FB Obec Čeladná Zpravodaj v PDF: www.celadna.cz	   Zprávy z obce: www.celadna.cz



Pokosili jste trávu na svých pozemcích?
Zákon mluví jasně: První sečení pozemků je třeba zajistit 
do konce června. 

„Jde o výšku trávy kolem silnic, 
která brání rozhledu z auta, ale 
zároveň o alergeny, pyly 
a zamezení šíření invazivních 
a nebezpečných plevelů. Vysoká 
tráva je zároveň živnou půdou 
pro klíšťata a komáry,“ upřes-
ňuje starosta Pavol Lukša.

Například v zákonu o obcích 
je uvedeno, že fyzická osoba 

se dopustí přestupku tím, že 
neudržuje čistotu a pořádek 
na pozemku, který užívá nebo 
vlastní, a tím naruší vzhled 
obce. Totéž platí pro právnické 
osoby. Za přestupek lze uložit 
pokutu až do výše 500 000 Kč.
Obec proto vyzývá všechny 
majitele a uživatele pozemků, 
aby je pokosili co nejdříve.

red

tipy na letní akce

Ladná Čeladná
4.–5. 8.
areál za sportovní halou
www.ladnaceladna.cz

Letní kino na Dukle
7. 8.	 Princ Mamánek
8. 8.	 Střídavka
9. 8.	 Buď chlap
10. 8.	 Přání k narozeninám

Nakreslete si Čeladnou
s malířem Kurečkou
19. 8.
arál Památníku J. Kaluse

Bike Čeladná
19. 8.
areál za sportovní halou
více na bikeceladna.cz

Chinaski
8. 9.
areál za sportovní halou

3

Zprávy z obce

Energie ze slunce pro základní školu

Na střechu sportovní haly nechala obec nainstalovat 192 solárních panelů. Ty budou s pomocí čtyř měničů a tří bateriových boxů dodávat elek-
třinu do školy a sportovní haly. „Špičkový výkon solární elektrárny je 86,4 kWp. Počítáme s tím, že po schválení zákona o komunitní energetice 
bude sdílet elektřinu také do dalších obecních objektů,“ vysvětlil správce obecního majetku Richard Šnajder. 

senior taxi
dovolená 

Upozorňujeme spoluobčany, 
kteří využívají služeb Senior 
taxi, že v době 
•	 od 14. do 18. 8. 2023 

bude provoz taxíčku přerušen 
z důvodu čerpání řádné dovole-
né pana řidiče.

Děkujeme za pochopení.
vedení obce
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Názory

příspěvek zastupitelůKdo by neznal Podolánky
A budou je znát i naše děti? Rádi bychom věřili, že tomu tak bude. 

V poslední době se na nás obrací občané, zda 
Podolánky budou ještě někdy přístupné všem 
občanům. Chápeme jejich pohnutky, které 
jsou vyvolány omezením vjezdu do lokality 
Podolánek. Zavedené omezení vjezdu v kovidové 
době se asi Biskupským lesům osvědčilo, 
a proto trvá nadále. Mohli bychom konstatovat, 
že Podolánky jsou přece přístupné všem a to 
pěšky nebo na kole. Vždyť je možno dojet autem 
na parkoviště, které je jenom pár kilometrů od 
Podolánek.  Ve skutečnosti tomu tak není. Je 
mezi námi řada občanů, kterým pokročilý věk 
či zdravotní omezení neumožní těch několik 
kilometrů zvládnout. Myslíme, že nastal čas, aby 
návštěva tolik oblíbených Podolánek byla umož-
něna všem občanům. Atraktivita této oblasti pro 
občany je velká. Ostatně, kdo by neocenil v těch-
to žhavých letních dnech, kdy teploty na Dolní 
Čeladné atakují 30 stupňů, příjemné chladivé 
klima, které Podolánky poskytují.

Jistě se najdou i tací, kterým se tvrzení 
o zpřístupnění Podolánek nebude líbit. Budou 
namítat, že se jedná o chráněnou krajinou ob-
last a bude lépe, když tam nikdo chodit nebude. 

Nemyslíme si, že mají pravdu. Podolánky přece 
nejsou národním parkem s absolutní předností 
přírody. Statut chráněné krajinné oblasti dbá 
na vyváženou koexistenci člověka a přírody. 
Vzájemné soužití, které je pro Beskydy tak 
typické a v naši zemi jedinečné. Přiznáváme, že 
to neplatí pro přírodní rezervaci V Podolánkách, 
která je součástí této CHKO. S tímto jedinečným 
smrkovým porostem na rašeliništi je možno se 
seznámit bez nutnosti vcházení do něj, a to 
z prostoru CHKO z nově rekonstruované asfal-
tové cesty.

Tak proč v úvodu tohoto příspěvku to postesknu-
tí o našich dětech? Vnímáme potřebu zpřístup-
nění Podolánek pro všechny občany 
v trochu širším rámci. Tato jedinečná oblast je 
nejen zdrojem dřeva, hub a lesních plodů. Její 
návštěva je nejen pro nás i způsobem relaxace. 
Pobyt zde snižuje stres, zlepšuje náladu a zvy-
šuje imunitní systém. Lesní vzduch v této oblasti 
je bohatý na kyslík a je zbavený škodlivých látek. 
Věříme, že nejen my vnímáme návštěvu této ob-
lasti především i jako učením se nejen o přírodě, 
ale i historii našeho regionu. Historie horských 
osad, se kterými se můžeme zde seznámit 
a které oprávněně můžeme označovat jako en-
klávy, jsou významným zdrojem poučení právě 
pro dnešní mladou generaci. Kdy jindy, než 
právě v období letních prázdnin tráví děti čas se 
svými prarodiči. Vzpomeňme si, kdo z nás
dospělých v době dětství nechodil se svými 
prarodiči na procházky do lesa. Takto společně 
strávený čas byl zároveň časem předávání lid-
ského moudra a zkušeností. Předávání lidského 
moudra a zkušeností z prarodičů na svá 
vnoučata je důležitou součástí výchovy 
a socializace mladší generace. Právě prarodiče 
svými bohatými životními zkušenostmi, znalost-
mi a dovednostmi mohou vnoučatům pomoci 
lépe pochopit svět a sebe sama. Zvláště v dnešní 
době vnímáme tento nelehký proces předávání 

lidské moudrosti za velmi důležitý. Obáváme se, 
že dnešní nejen pro děti pohodlné vysedávání 
u sociálních sítí je velkou, ale špatnou konku-
rencí. Chytlavá sdělení na Tik-Toku, YouTube 
či jiných médiích jsou spíš motivována vidinou 
zbohatnutí jejich tvůrců než nezištnou touhou 
předávání moudra. A jen tak mezi námi, není 
to fajn, že v Podolánkách není mobilní signál? 
Naopak vnoučata mohou přinést do života pra-
rodičů radost, energii a nové podněty.

Určitě nechceme, aby Podolánky byly přesyceny 
množstvím aut jako naše náměstí. Biskupské 
lesy zatím bohužel nepočítají s možností povo-
lení vjezdu pro občany, kteří prostě chtějí jen 
navštívit Podolánky a jejich pohybová omezení 
jim to neumožňují. Myslíme si, že je věcí obce, 
aby nalezla pro všechny své občany vhodný způ-
sob, jak toto umožnit. A co si myslíte Vy? Napište 
nám své názory na naše e-mailové kontakty 
nebo nám je prostě sdělte osobně.

S pokorou a úctou 
Oldřich Uher a Jiří Švrček
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Pozvánka

Nakreslete si Čeladnou s malířem Kurečkou
Čeladenský rodák, malíř Zdeněk Kurečka, se do obce vrací s originálním nápadem: Naučit 
kreslit děti i jejich rodiče, babičky a dědy a vůbec každého, kdo má zájem podívat se na Čeladnou 
netradičníma očima a zkusit svůj pohled převést na papír či plátno.

Termín:           		  sobota 19.  8.2023 od 9 do 12 hodin
Místo:             		  Památník Josefa Kaluse
Kdo se může zúčastnit:	 každý, kdo má zájem, bez omezení věku – děti, 	
			   studenti, rodiče, babičky...
Co si vzít sebou:  		  dobrou náladu (všechny výtvarné potřeby 
			   budou k dispozici)
Vstupné:			  zdarma! 

Náplň workshopu:
•	Práce s uhlem na formátu A3.
•	 Seznámení se základy kresby, perspektivou, úběžníky, vizováním a techni-

kou kresby do vody .
•	 Volná tvorba v okolí památníku, na kterou bude Zdeněk Kurečka osobně 

„dohlížet“.
Přihlášky:         
•	 V Památníku Josefa Kaluse u Milana Moravce (v otevírací době).
•	 E-mailem na adresu pamatnikjkaluse@celadna.cz.
•	 Telefonicky na mobil 739 219 838. 

Počet míst je omezen!
Dotazy k náplni workshopu: Zdeněk Kurečka (724 213 037)

Přijďte se podívat a strávit příjemnou chvilku s ostatními, které kresba také baví. Malé občerstvení bude připraveno.

Obrazy čeladenského rodáka Zdeňka Kurečky inspirované Beskydami

Momentka z obdobného workshopu, který Zdeněk Kurečka 
uspořádal v Luhačovicích
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Fotoreportáž

kluci civěli jak puci... a všichni dohromady si akčního kouzelníka moc užívali

Na to, co předváděl kouzelník s dětmi i jejich rodiči... ...holky koukaly s otevřenou pusou...

Vítání prázdnin mělo tři hity: kouzelníka, hasiče a „bumperbaly“

Prázdniny vyčaroval kouzelník, ostatní zařídili hasiči
Poslední školní den se nesl ve znamení zábavy, kterou pro děti připravila kulturní komise ve 
spolupráci s obcí a hlavně za vydatné podpory hasičů. Ti připravili nejen spoustu soutěží, ale 
i ukázku své techniky a parádní požádní útok v podání svého dětského družstva.
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Fotoreportáž

Tradiční bohuslužba u kapličky Cyrila a Metoděje přilákala v den státního svátku spoustu věřících i dalších zájemců o připomínku slovanských 
věrozvěstů. Cyrilometodějská poutní mše je prostě zážitkem, už jen díky silné duchovní atmosféře tohoto místa a nádherné přírodě kolem. Na 
vše připravené poutníky nepřekvapil ani déšť.

Cyril s Metodějem poslali do rozpálené Čeladné vlahý déšť

...přes „montáž hadic“... ...až po sestřelení terče proudem vody

Celá akce byla v režii hasičů, kteří zajistili zábavu, soutěže a předvedli pravý hasičský útok. Podařil se jim skvěle od startu...
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Knihovna

Knihovnické ohlédnutí za prvním pololetím
Čeladenská knihovna má za sebou docela rušné období. V minulých měsících zde proběhlo hned 
několik jednorázových akcí pro veřejnost, například besedy – cestopisné s panem Petrem Kaděrou, 
besedy o Ukrajině nebo o otužování. Děti ze školky i základní školy zase navštěvovaly knihovnu 
pravidelně v průběhu celého školního roku. 

Děti s rodiči
Od ledna se rodiče s dětmi scházeli 
v knihovně při společném čtení. Jedná se 
o docela nový projekt, kdy čteme v knihov-
ně pohádky, příběhy a někdy si při tom 
děti spolu s rodiči můžou zasoutěžit nebo 
malovat. Mimořádnou událostí v rámci 
tohoto projektu byla návštěva spisovatelky 
Evy Huňkové, která je autorkou knihy Za 
šípkovým keřem. Podělila se s námi o zku-
šenost, jak taková knížka přichází na svět, 
a přečetla ukázky pohádek ze své knížky 
o bylinkách. 
Na podzim chceme v tomto setkávání (dětí 
a rodičů s knihovnou) pokračovat. Ráda 
bych v té souvislosti poděkovala Radce 
Uhlářové a jejím dětem, Anetě Profotové, 
Evě Bělohlavé i Daniele Kopecké za pomoc 
při realizaci těchto akcí.

Další spisovatelka
V červnu se žáci první, čtvrté a páté třídy 
základní školy seznámili s další spisovatel-
kou. Tentokrát pozvání do knihovny přijala 
Zuzana Pospíšilová, autorka dětských knih, 
z nichž nejúspěšnější jsou série Kouzelná 
třída a edice dětských detektivek. Děti se 
dozvěděly, jak vlastně taková kniha vzniká, 
co dělá spisovatel, ilustrátor, grafik nebo 
korektor. Kromě pohádek děti zaujaly 
i hádanky a slovní rébusy.

Noví čeladenští čtenáři
Další akce, již tradiční, bylo pasování prv-
ňáčků na čtenáře. Děti za svou celoroční 
snahu obdržely Čtenářský glejt, medaile 
a upomínkou na tento den jim bude i origi-
nální knížka KŘEČEK V LETU! z projektu 
Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka.

200 nových knih
Pro všechny čtenáře, dětské i dospělé, 
pravidelně doplňujeme náš knihovní fond. 
Ve velké oblibě jsou životopisy a cestopisy. 
Dle přání čtenářů se nakupují převážně 
knižní novinky. Ke konci června se koupilo 
a zpracovalo přes 200 nových knih.

HURÁ PRÁZDNINY!
Letní měsíce znamenají i pro knihovnu 
a informační centrum malou změnu. 
Samozřejmě knihovna funguje dál, ale do 
popředí se dostává činnost informačního 
centra. Čeladná je svou polohou ideálním 
výchozím místem pro turisty, a ti v hojné 
míře navštěvují právě naše informační 
centrum. Přicházejí si pro tipy na výlety, 
možnosti ubytování nebo stravování, také 
pro informace o vlakových a autobusových 
spojích. Najdou zde různé propagační 
materiály o Čeladné a Beskydech, mapy 
a další tiskoviny zdarma. 

Aby měli vzpomínku na svou dovolenou na 
Čeladné, mohou si u nás zakoupit i různé 
suvenýry od magnetek, pohledů, turistic-
kých známek a vizitek až po turistické mapy 
Beskyd.

Turistická pátračka i pro čeladenské děti
A protože léto má být veselé a hravé, kdy 
rodiče s dětmi tráví více času, připravili 
jsme pro ně na letošní turistickou sezonu 
další hru. Je určená malým i velkým 
pátračům, kteří při této „pátračce“ navštíví 
na Čeladné a v jejím okolí nejrůznější 
místa. V informačním centru si zájemci 
mohou vyzvednout hrací kartu a pokusit se 
pomocí návodu a indicií vyluštit tajenku. Na 
úspěšné luštitele-pátrače čeká v knihovně-
informačním centru malá odměna.

Tato pátračka je k dispozici samozřejmě 
i pro čeladenské děti. 
Přejeme krásné léto!

Dana Kosňovská

VÝBĚR JE VELKÝ / Jen v prvním pololetí knihovna nakoupila 200 novinek, k zapůjčení jsou 
i populární deskové hry

Nová hra na letošní turistickou sezonu. 
Zapojit se mohou i děti z Čeladné.
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Knihovna

K povedeným akcím patřila návštěva čarodějnic Děti se pobavily a poučily, jako ostatně v knihovně vždy

Společné čtení: lev v knihovně Společné čtení: Za šípkovým keřem

Pasování prvňáčků na čtenáře Beseda se spisovatekou Zuzanou Pospíšilovou

Malování v knihovně Děti jsou vždy moc šikovné, ať už přijdou s učitelkami nebo rodiči
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Pozvánka

Světce Prokopa a Jana Nepomuckého připomíná výstava
Vypravte se za patrony, jejichž jména nesou kostely na Čeladné a v Kunčicích.

Celé letní prázdniny se ve farnosti a obcích 
Kunčice pod Ondřejníkem a Čeladná 
nesou ve znamení výročí dvou českých 
světců – svatého Prokopa a svatého Jana 
Nepomuckého. 970 let uplyne letos od 
úmrtí sv. Prokopa a 630 let je to od umuče-
ní sv. Jana Nepomuckého. Putovní výstavu, 
která připomíná naše národní patrony 
a poutní místa s nimi spojená, můžete po 
celý srpen zhlédnout na Čeladenském 
náměstí.

příběh svatého prokopa
Příběh svatého Prokopa je jedním 
z nejzajímavějších, které životopisy českých 
světců nabízejí. Budoucí poustevník 
a světec se narodil zřejmě v roce 970 na 
Českobrodsku, stal se knězem, a protože 
chtěl žít ještě zbožnější život, rozhodl se 
odejít do poustevny. Útočiště našel v jes-
kyni nad řekou Sázavou. Časem se kolem 
něj vytvořila komunita lidí, kterým kázal 
a pro které vybudoval kostel. Zřejmě díky 
podpoře Přemyslovců pak charizmatický 
Prokop zakládá klášter a stává se jeho 
představeným. 

Ojedinělost Sázavského kláštera tkvěla 
především v tom, že tu bohoslužby vedli 
ve staroslověnštině, tedy v jazyce, který 
navazoval na cyrilometodějskou tradici 
a byl pro místní srozumitelný. V klášte-
ře vznikla řada významných písemných 
památek a předcházela ho pověst místa, 
kde se nemocní uzdravují a chudí dočkají 
zastání. Centrem slovanské vzdělanosti 
byl klášter do konce 11. století, posléze ho 
oslabily vnitřní spory a začal upadat zájem 
Přemyslovců o slovanskou liturgii. I tak se 
opat Prokop, který zemřel zhruba v půlce 
11. století, stal patronem českých zemí. 
Zároveň je považován za patrona horníků, 
zemědělců a vinařů. 

Starobylý areál kláštera na Sázavě láká 
návštěvníky jako kolébka prokopské úcty 
doposud. Svatého Prokopa koneckonců 
uctívají i na řadě dalších míst u nás. Spolu 
se svatou Barborou je patronem i dřevěné-
ho, takzvaného řeckého kostelíka 
v Kunčicích pod Ondřejníkem. Kostel tady 
stojí teprve necelých sto let, i když pochází 
zřejmě z přelomu 17. a 18. století. Původně 
sloužil řecko-katolickým věřícím v obci 
Hliňance na Podkarpatské Rusi. Na počát-
ku 20. století prý byl už ale opuštěný, 
a tak ho ředitel Báňské a hutní společnosti 
v Ostravě Šebela nechal v roce 1928 roze-

brat a převézt na vagonech do Kunčic. 
Sv. Prokopovi a Barboře byl zasvěcen o tři 
roky později, poté, co dělníci opravili někte-
ré jeho části, včetně kostelní věže.

Církevní úředník jako oběť sporů 
mocných‍
Jan z Pomuku, vzdělanec a církevní úřed-
ník z venkova, už měl za sebou strmou 
kariéru notáře, kněze i oltářníka, když se 
v roce 1389 stává zástupcem pražského 
arcibiskupa Jana z Jenštejna. Dostává se 
tak do soukolí sporů arcibiskupa s králem 
Václavem IV. v už tak neklidné mezinárodní 
situaci. A protože král usiloval o omezení 
moci pražského arcibiskupa vynětím nové-
ho biskupství z diecéze a protože jeho plány 
Jan z Jenštejna a především jeho zástupce 
překazili, stal se Jan z Pomuku terčem 
královy pomsty. Členové arcibiskupského 
doprovodu včetně Jana byli zajati a mučeni, 
a ačkoli je pak král pustil na svobodu, Jan 
z Pomuku kruté zacházení zřejmě nepřežil. 
Mučitelé se těla zbavili tak, že ho shodili 
z mostu do Vltavy – až později se objevila 
legenda, že ho do řeky svázaného – a dosud 
živého – svrhl sám král. 

Jan byl blahořečen roku 1721 a brzy na to, 
roku 1729, také kanonizován. Stal se pak 
jedním z nejuctívanějších českých svatých 
a jeho kult se brzy rozšířil v celé střední 
Evropě. Sochu svatého Jana Nepomuckého 
potkáváme často poblíž mostů nebo na 
jejich zábradlí jako patrona a ochránce 
těchto staveb. (Jedna ze soch svatého Jana 
Nepomuckého je dokonce pod vodou – a to 

na dně slapské přehrady. Vytvořil ji sochař 
Petr Váňa.) Jan je také patronem loďařů, 
vorařů, duchovních nebo mlynářů. 
Jedním z míst hluboké úcty k Janovi 
z Nepomuku je jeho údajné rodiště, město 
Nepomuk (dříve Pomuk) na Plzeňsku, 
kde se nachází poutní kostel nesoucí jeho 
jméno. K prohlídce zve i místní svatojánské 
muzeum. Kostelů a chrámů svatého Jana 
Nepomuckého stojí u nás celá řada, kostel 
svatého Jana Nepomuckého na Čeladné 
pochází z druhé poloviny 18. století.
Panelová výstava Putování za našimi 
světci, která je po celý srpen k vidění na 
čeladenském náměstí, představuje na 
osmnácti panelech kromě svatého Prokopa 
a svatého Jana Nepomuckého i další 
české patrony: sv. Ludmilu, sv. Václava, 
sv. Vojtěcha. Návštěvníci se dozvědí také 
informace o místech, která jsou s českými 
patrony spojená. Výstavu připravil spolek 
Svatá Ludmila, který se věnuje propagaci 
poutnictví a připomínání odkazu národních 
patronů a historických osobností spojených 
s počátky naší státnosti. Více na www.
putovanizakoreny.cz a www.nasisvetci.cz.

Miroslava Janičatová
výkonná ředitelka projektu

Svatý Prokop Svatý Jan Nepomucký
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Fotoreportáž

Milým hostem byl Jakub Izdný... který přítomné zaujal přednáškou o počátcích křesťanství

V dalších dnech se u panelů zastavovali místní i přespolní... ...a shodli se, že výstava krásně dokreslila letní atmosféru obce

Výstavu zahájila Miroslava Janičatová ze spolku Svatá Ludmila Přišel i duchovní správce naší farnosti Mariusz Roszewski
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Rozhovor

Starosta Čeladné Pavol Lukša:

Základem úspěchu je každodenní práce,
Ladná Čeladná je třešničkou na dortu
Po 12 měsících přinášíme rozhovor se starostou Čeladné Pavlem Lukšou – jako obvykle v čísle 
věnovaném Ladné Čeladné, která se stala kulturní vlajkovou lodí obce. Povídal jsem si s ním nejen 
o festivalu, ale hlavně o práci, která ho čeká, o obecních investicích a územním plánu, který už 
dlouho vyvolává diskuze. A protože se změnou územního plánu, kterou před časem zastupitelé 
schválili, souvisí i počátek štvavé anonymní kampaně, nabízela se na úvod rozhovoru jednoznačná 
otázka.

KDO NAPSAL PAMFLETY?

Pavle, nechci se v tomto rozhovoru příliš 
vracet do minulosti, ale na tohle se musím 
zeptat, protože si myslím, že to zajímá 
spoustu lidí: Už víš, kdo byl autorem těch 
pamfletů?
Jedna věc je vědět, druhá je to dokázat. 
Přeloženo: Myslím si, kdo to mohl být, komu 
to mělo přinést užitek, ale bohužel to nemů-
žu dokázat. Před rokem 1989 bylo rozšířené 
klišé, že  policajti, pokud jim nepřivedeš ty 
hříšníky za ruku, tak se nad podobnými pří-
pady nepozastavují, no a jak to funguje dnes, 
s tím má myslím zkušenost nejeden z nás. 

Takže jim to projde? Vždyť zaplavili obec 
neuvěřitelnou snůškou výmyslů, lží 
a urážek…
Koneckonců nejlepší medicínu těmto 
Jankům namíchali samotní občané a tou 
medicínou byly výsledky voleb, a já za ně 
ještě jednou děkuji všem občanům naší 
obce. Sice bychom se mohli tvářit, že se nic 
nestalo, ale ono se stalo. Taková dehone-
stace, tolik špíny a lží, co se sneslo na hlavu 
nejen moji, ale i paní místostarostky a celé 
řady slušných lidí, tady už dlouho nebyla. 
Ale že bych někde hledal důkazy, to bych 
se snížil na jejich úroveň, navíc oni za to 
nestojí. Jen jednou jsem chtěl v dobré víře 
pomoci policii, když nemohla najít občanku, 
která sedla na lep zdatnému manipulátoro-
vi, a jméno občanky nazlobené na poměry 
v obci bylo i na pomlouvačném pamfletu. 
Dlužno podotknout, že během několika dní 
jsem s paní již vesele komunikoval přes 
e-mailovou korespondenci a přesto se 
k tomu již nikdo nevrátil, takže zbytečná 
ztráta času. 

Navíc jsem přesvědčen, že každá špina-
vost bude stejně jednoho dne vyplavena na 
světlo a po zásluze potrestána. Teď by to 
pro nás byla ztráta času, kdybychom neu-

stále pátrali a dokazovali, kdo za tím stojí, 
a znepříjemňovali si tím život. Koneckonců 
dlouho platilo rčení, že není nic staršího než 
včerejší zprávy, takže dnes bychom mohli 
modifikovat, že není nic staršího než zprávy 
zítřejší. Takže pokud by ti, kteří ty pamflety 
psali, měli nejen charakter, ale především 
páteř, tak se omluví.  Ale to se určitě nesta-
ne, protože pokud se domníváme, kdo jsou 
oněmi tajemnými autory, tak si myslím, že 
jejich charaktery i páteř je dostatečně zná-
má. 

PROGNOSTICKÉ OKÉNKO

Dříve ses ukázal jako dobrý prognostik, 
třeba když jsme řešili polický vývoj 
v Česku. Teď spousta lidí přemýšlí o tom, 
jak může dopadnout válka na Ukrajině. 
Máš pro ně nějakou nápovědu?
Žijeme v zajímavé době. Na počátku kon-
fliktu jsem si dovolil říci větu, „není kouře 
bez ohně“ a hle, dostalo se mi nálepky člo-
věka, který více straní Rusku než Ukrajině. 
Obecně jsem proti válce, ať je kdekoli. Já 
jsem především zastánce našich lidí a dětí, 
přestože si uvědomuji, že jsme součástí 
světa jako velkého spletitého mraveniště. 
Všude na světě, kde umírají synové a dce-
ry ve zbytečných válkách, zůstávají jen zdr-
cená srdce jejich nejbližších. Jsem člověk, 
který si naštěstí umí ještě na věci udělat 
svůj názor, navzdory vymývání mozků médií 
a státní propagandou. 

Jestli dnes někdo tvrdí, že válka může do-
sáhnout až k nám, měl by si zavzpomínat, 
kdo začal v roce 1999 válku v Evropě, oním 
„slavným“ termínem „humanitární bom-
bardování“ bývalé Jugoslávie. Myslím si, že 
mnohým dnešním řvounům tenkrát bom-
bardování škol a nemocnic nevadilo. Stejně 
to bylo s Irákem, lhali politici i média, že 
má zbraně hromadného ničení, a výsledek? 

Zbraně hromadného ničení se nenašly, ale 
státní útvar byl na padrť. Vzpomeňme udá-
losti Arabského jara, Tunis, Egypt, a opět 
fungující státní útvar rozbitý na padrť – 
Libye. Neúspěch v Sýrii. Pozadu nezůstá-
vali ani jiní, dočítali jsme se o konfliktech 
a vměšování do nich na územích rozpadlého 
Sovětského svazu. Všude jen potoky krve 
a nezměrné utrpení, ale jsme ke všemu 
hluší a němí, jen papouškujeme po jiných 
a dostáváme návody, jak máme myslet.  
Není určitě dobré, že se vyvražďují dva 
slovanské národy a další slovanské náro-
dy ještě přikládají pod kotel. Proto jsem 
na počátku konfliktu zmínil onu větu, „není 
kouře bez ohně“, protože se domnívám, 
že pohnutky, které k válce vedly, se zrodi-
ly v jiných hlavách než těch slovanských. 

Ohledně pomoci Ukrajině zastávám ná-
zor, že jsme jako národ byli skvělí a po-
mohli v prvních měsících nejen mate-
riálně, ale i finančně. Takže si myslím, 
že bychom se taky mohli podívat pravdě 
do očí, že se nám to nějak začíná hrou-
tit i doma. Možná až spadnou klapky 
z očí, zjistíme, že nás taky z té pomoci může 
pořádně rozbolet hlava, a to si myslím ne-
přeje nikdo z nás. 

Myslíš, že konflikt neskončí na hranicích 
Ukrajiny?
Může se stát, že zatímco bojuje Ukrajinec 
s Rusem, když to řeknu brutálně, bojují tam 
bratranci s bratry, tak se bude smát někdo 
třetí vzadu. A pak už z toho nebude úniku. 
Ať už to na Ukrajině dopadne jakkoliv, po-
ražení budeme nakonec všichni. Na rozdíl 
od konfliktů v Iráku nebo Afghánistánu na-
plánoval někdo konflikt jako je tento takřka 
za našimi humny a tady bychom už měli být 
opravdu obezřetní. I já se bojím, mám syna 
a nerad bych, aby bojoval za jiné zájmy než 
za zájmy naší země. Dostává se nám denně 
masáže, že Ukrajina bojuje za naši svobodu,
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ale stejné to bylo i v Jugoslávii, Iráku či 
jinde a všechno bylo o svobodě. Jen svoboda 
má vypadat tak, jak nám ji někdo naplánuje. 
A tak nezbývá než si položit otázku, zda to 
ještě svobodné, či o svobodě vůbec je. Ale 
kdo jsem já… Myslím si, že ten konflikt 
nemá vítěze. Podíváme-li se na propad ev-
ropského hospodářství jako celku, musíme 
si přiznat, že má již dnes celou řadu pora-
žených. A ať už se nám to bude či nebude 
líbit, tak den účtování určitě přijde. Tak se 
nechejme překvapit, na které straně bude-
me my a Evropa. Přál bych si, aby to byla 
alespoň „plichta“. 

NEJEN LADNÁ, HLAVNĚ PRÁCE

Vraťme se z Ukrajiny a Ruska domů. 
Čím dnes žije Čeladná?
Žijeme v očekávání dvou kulturních udá-
lostí – tou první je tradiční Ladná Čeladná. 
Samozřejmě se těšíme na všechny účinku-
jící včetně hlavní hvězdy Richarda Müllera, 
který má asi Čeladnou rád, protože na 
Čeladné již také pobýval a tvořil. Tento rok 
bude navíc letní kultura v Čeladné trochu 
bohatší, protože v září budeme mít ještě 
Chinaski.

Takže obecní úřad teď žije festivalem, 
rozdáváte vstupenky partnerům a těšíte 
se na kulturní zážitky… 
To jsou jen prázdninové třešničky na dor-
tu, jinak samozřejmě žijeme běžným pra-
covním životem. Podali jsme projekty na 
rekonstrukci chodníku od Partyzána až 
po odbočku k bývalé přádelně vlny, proto-
že tam jsou ještě staré panelové chodníky 
a zejména pro maminky s dětmi v kočárkách 
to není příliš komfortní, když tam skáčou jak 
na nějaké opičí dráze. Čekáme, že se nám 
už konečně po různých technických peri-
petiích podaří získat i všechny vyjadřovačky 
a povolení k tomu, abychom mohli udělat 
v obci ony čtyři přechody, které výrazně zvý-
ší bezpečnost chodců. Dlužno říci, že na je-
den jsme dostali dotaci od Nadace ČEZ.  Teď 
jsme předali společnosti ČEZ Energetické 
služby staveniště na rekonstrukci veřejného 
osvětlení, hotovo by mělo být do konce září. 
A k tomu řešíme spoustu běžných úkolů 
a povinností, likvidujeme následky povod-
ňové vlny, která nám napáchala škody za 
více než tři miliony korun… Prostě žijeme 
docela čilým obecním životem.

Narazil jsi na chodník. Ten je pravidelným 
tématem našich rozhovorů, protože jsi 
říkal, že se po novém chodníku na Horní 

Čeladnou chceš projít ještě jako starosta. 
Nebyl to hlavní důvod, proč jsi kandidoval 
znovu, že jsi ten chodník prostě nestihl?
Chodník na Podolánky pořád zůstává naší 
prioritou. Dneska už máme černé na bí-
lém, že do konce roku by měly být snad už 
definitivně hotové pozemkové úpravy, což 
znamená, že v příštím roce bychom moh-
li pokračovat minimálně tím, že začneme 
vyřizovat technické náležitosti ke stavební-
mu povolení – vstupy na pozemky, smlou-
vy o smlouvách budoucích a další. Něco už 
máme předjednáno, něco dokonce potvrze-
no, tak věřím, že to půjde rychle.

Když mluvíš o úřadech – v minulém zpra-
vodaji jsi informoval, že kraj nesouhlasí se 
schválenou změnou územního plánu.
Obec se samozřejmě proti návrhu kraje 
odvolala. Nelíbí se nám dvě věci, tu první 
jsem už zmínil v minulém zpravodaji, tak jen 
stručně: Jestliže krajský úřad po zkoumání 
našeho územního plánu napsal, že z pro-
cesního hlediska bylo všechno v pořádku, 
pak si myslím, že toto by mělo být z pozice 
kraje prostě všechno. Jakékoliv další věci, 
jestli je nějaká lokalita zdůvodněna málo 
nebo by měla být o trochu více, o tom už by 
neměl dle našeho názoru rozhodovat kraj-
ský úřad, ale soudy. Samozřejmě nás těší, 
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že některá rozhodnutí kraj ponechal, třeba 
že se nebudou stavět v zónách sportovišť 
penziony. 

Druhá věc, kterou si neumíme dost dobře 
vysvětlit a je tak trochu precedens, tak ta 
se týká rozhodnutí ohledně jedné parcely, 
na kterou už několikrát vydal náš stavební 
úřad „DÚR“ neboli dokumentaci k územ-
nímu rozhodnutí, sousedé se proti vydané 
DÚR odvolali a kraj vše vrátil k dalšímu jed-
nání, aniž by stavění na této parcele povolil, 
jak se nosily po obci různé zaručené zprávy, 
co je a kdo za to všechno lobuje. A teď tuto 
parcelu kraj opět vrací do hry. 

Vyzvali jste občany, kteří s rozhodnutím 
kraje nesouhlasí, aby poslali odvolání 
i sami za sebe. Jak to dopadlo?
Někteří občané mi říkali, že odvolání určitě 
napíšou. Na druhou stranu mnozí tím ne-
chtějí ztrácet čas, a já je chápu. Mají pocit, 
že by kraji mělo stačit, když jejich jménem 
budou jednat zvolení zastupitelé, kteří nesou 
politickou odpovědnost.  V září loňského roku 
zastupitelé obce jednohlasně, tedy všemi 15 
hlasy, změnu tak, jak byla pořízena a na dvou 
veřejných jednáních projednána, schválili.

BUDE V ČELADNÉ „NOVÝ HOTEL“?

Teď se mluví o tom, že obec nemá ráda jen 
některé developery a jiní jí nevadí – už jste 
prý povolili rozšíření hotelu Na Rozcestí, 
který se má stát součástí mezinárodní 
hotelové sítě Mövenpick a má v něm být 
60 pokojů, tedy desetinásobek současné 
kapacity.
Jde o zprávy z médií – společnost provozu-
jící hotely vydala tiskovou zprávu, že chce 
takto vstoupit do Čeladné, ale já o tom nic 
víc nevím. Jak jsem se informoval na sta-
vebním úřadě, ani tam zatím v této věci ne-
mají žádné podání. Záměr stavět v centru 
obce, do kterého hotel Na Rozcestí i s jeho 
pozemky lze určitě zařadit, není nový. Jde 
o lokalitu vedle současného hotelu, kde už 
jednou nabyla právní moc DÚR na výstav-
bu několika desítek bytů. Byl z toho před 
mnoha lety docela cirkus, dělaly se posudky 
a přesazovaly se i nějaké květiny pod přís-
ným dohledem. Výsledek? Za hodně peněz 
málo muziky, tedy zkrátka nic. Pokud by se 
zprávy z médií potvrdily, je určitě lepší stavět 
v centru obce, na zasíťovaných pozemcích, 
než uprostřed a na úkor přírody samotné. 
A že má o Čeladnou zájem prestižní mezi-

národní řetězec, to je pro obec taky dobrá 
vizitka, to by nemělo snad nikoho urážet. 
Ale nijak to neobhajuji – jak jsem říkal, o té 
iniciativě vím jen ze sociálních sítí, takže ne-
umím říct, zda bude či nebude.  

Jak bys tedy odpověděl těm, kteří říkají, že 
obec se chová ke každému developerovi 
jinak?
Tak znovu: Uzemní plán neměl za cíl hod-
notit developery či stavebníky, kdo je lepší 
a kdo horší! Žádná obec na světě, ani naše, 
nechce zastavit svůj rozvoj, byla by sama 
proti sobě. Ale je třeba si také uvědomit, 
že územní plán je především živým orga-
nismem. To znamená, že se neustále vyvíjí. 
Stejně jako v naší obci. Uvedu příklad: dříve 
jsme měli za to, že stavební parcela by měla 
mít minimální výměru 2500 m2. Jak rostla 
cena pozemků, vyslyšeli jsme nářky sta-
vebníku rodinných domů a tak jsme svědky, 
že na ploše ne větší než 1500 m2 vyrostly 
i dva rodinné domy. Po letech změn jsme 
i my došli společně s pořizovateli územního 
plánu k závěru, že nářky nenářky, minimální 
výměra v centru obce bude 1000 m2.  
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Takže to není ani o hodnocení, kdo jaký je, 
ale o tom, jak se vyvíjí život, společnost, tedy 
zkrátka my všichni, tak musí i náš územní 
plán být schopen na tyto změny reagovat. 
Určitě nikoho nemůžou ani ve snu napad-
nout chorobné představy, že proto, když 
oni tady již postavili, koupili, zkrátka bydlí, 
tak ostatní už tu stavět nebudou. Navíc se 
nám v Čeladné podařilo dospět do kritické 
fáze, kdy bylo najednou přeapartmánováno 
a bylo třeba stoupnout na brzdu. Zastupitelé 
nikdy nebudou bránit rozvoji, rozvoj sám 
však již bude muset být nikoli jen přiměře-
ný, ale naopak úměrný možnostem stávající 
infrastruktury. Na její rozšiřování se musí 
více zapojovat a podílet i samotní developeři 
a stavebníci. Nástroj k tomu má zastupitel-
stvo schválený.

OBECNÍ MAJETEK A FINANCE

Když jsme nakousli hotely, je to ideální 
můstek k hotelu YURA.
To se můžeme vrátit na začátek rozhovoru 
k pamfletům a pomlouvačné kampani – tu 
totiž odstartoval mimo jiné právě nákup 
hotelu YURA, tehdy ještě Prosper, do vlast-
nictví obce. To se stalo na apríla roku 2021 
a ani po dvou letech mě nikdo nepřesvědčil, 
že bychom něco udělali špatně. Znovu mu-
sím zopakovat: Získali jsme lukrativní místo 
v centru obce, a do budoucna bude zastu-
pitelstvo svrchovaným pánem, které řekne, 
co z toho bude. Garantovali jsme, že tam 
postavíme byty startovací a sociální byty. To 
pořád platí. 

Co se týká samotného fungování hotelu, 
jen opráším obecně známě věci: Platí uza-
vřená smlouva, hotel YURA funguje dobře, 
platí jak hodinky, stejně jako obec bance. 
Samozřejmě je to náš majetek, takže do něj 
musíme investovat a zaplatit nezbytné věci, 
například letos jsme vybudovali trafostanici 
a vyměnili zásobníky na teplou vodu, aby-
chom snížili spotřebu elektrické energie, 
což je další vklad do budoucnosti, bez ohle-
du na to, kdo jej provozuje. 

Říkáš – platíme bance jak hodinky. Takže 
finanční a ekonomická kondice obce je 
i přes všechny problémy s inflací 
a vládními úspornými balíčky pořád 
dobrá?
Na výplaty máme a k tomu i trochu peněz 
na účtech (směje se). Samozřejmě jsme 
na tom finančně dobře, ale problém veřej-
ných rozpočtů je stejný jako u státu, tedy že 
se to může zvrtnout ze dne na den, protože 
většinu příjmů obcí tvoří s výjimkou daně 
z nemovitostí a poplatků daně sdílené, tedy 
jsme také závislí na výběru daní. My naštěs-

tí máme i vlastní zdroje, například nájemné 
z obecních bytů a další příjmy, ale i tak v pří-
padě větších výpadků by se nám čela pěk-
ně orosila. My si naštěstí půjčili peníze na 
nákup atraktivních pozemků a nemovitosti 
v centru obce v době nízkých úrokových sa-
zeb s dlouholetou fixací, což je jakýsi možný 
polštář pro tlumení pádu (smích).

Ty finance se budou určitě hodit. Na co 
teď bude obec peníze potřebovat, do čeho 
budete investovat?
Už jsem zmínil chodník od památníku 
Partyzán, přechody a veřejné osvětlení – 
tam buď už máme nebo sháníme dotace, 
ale všude budeme potřebovat spoluúčast. 
Kromě toho máme nachystaný projekt na 
rozšíření čističky odpadních vod, na sběr-
ný dvůr a na několik dalších akcí. Všechny 
schvalovací procesy trvají dlouho, tak 
chceme mít všechno nachystané a připra-
vené takzvaně pod stavebním povolením. 
Třešničkou na dortu bude další vylepšení 
okolí Památníku Josefa Kaluse – připravu-
jeme projekt na parkoviště a tolik potřebný 
autobusový záliv.

A kromě věcí, které už jsou v přípravě, 
máš jako obvykle v záloze nějaké další 
vize?
Myslíš jako o čem sním, když spím? (smích) 
Já nemůžu snít jako bývalý premiér, já to 
musím mít propočítané, protože jinak bych 
se jednoho dne mohl probudit s velkou 
kocovinou. Pracujeme na tom, aby vedle 
Památníku Kaluse vzniklo návštěvnické 
centrum. A zdá se, že by to mohlo dopad-
nout, z integrovaného regionálního ope-
račního programu jsme získali něco přes 
10 milionů. K tomu bychom rádi získali pení-
ze z přeshraničního projektu se slovenskou 
Zubrohlavou na projekt Stodola řemesel 
z programu INTEREG.

V čele obce jsi s malou přestávkou, kdy 
sis odskočil náměstkovat na kraj a do 
sněmovny už skoro 30 let. Co tě ještě 
motivuje, abys každé ráno vstal, řešil 
obecní projekty, sháněl peníze, chodil na 
desítky schůzek a konferencí…
Mě motivuje samotné vstávání. To, že to je 
dobré každé ráno vstát, a člověk je rád, že 
může. Co by za to dali jiní, kterým se vstává 
hůř… Ale hlavní je to, že za svojí prací pořád 
vidím nějaké výsledky. Nemůžu říct, že by 
se dařilo všechno, do čeho se pustím. Teď 
třeba máme problémy s tím, že tráva roste 
rychleji, než ji stíháme sekat. Proto se ob-
čanům omlouvám, chápu jejich rozmrzení, 
sám jsem alergik, ale letos to zkrátka roste 
rychleji než jindy. Podstatnějším důvodem 
je, že firma Otava, se kterou jsme měli dlou-
há léta naprosto skvělou spolupráci, nám 

vypověděla smlouvu na údržbu zeleně. A víš 
proč? Nemá lidi! Dneska se lidem zkrátka 
nechce dělat, a to je třeba si poctivě přiznat. 

Nerad, a nechci být poslem špatných zpráv, 
ale aby nebylo hůř. Mnozí lidé po covidu 
ztratili motivaci pracovat, a když jedním 
z příznaků u covidu byla ztráta chuti, tak 
u mnoha lidi je to i ztráta chuti k práci. 
A s tím se budeme srovnávat podstatně del-
ší dobu, než si chceme přiznat. Stejně tak 
najít odvahu upravit dávky tak, aby se slo-
va práce a pracovat nestaly vulgárními, ale 
opět základními pojmy našich životů. Marně 
to srovnávám se svými mladými lety, kdy 
jsme už od prvního července každý dělali na 
nějaké brigádě, protože jsme si chtěli přivy-
dělat. Často poslouchám nářky, jak s penězi 
nevyjdeme, a mnozí mají opravdu těžkosti, 
nicméně rozhlédneme-li se po obcích, tak 
moc dětí na brigádách neuvidíte. Z toho vy-
vozuji, že nářky jsou liché, a nikoho do prá-
ce netlačí žádná motivace, ale samozřejmě 
mohu se mýlit a věřte mi, jak rád bych se 
mýlil.

Nemáš na závěr něco optimističtějšího?
Já jsem byl vždy optimista, zřejmě od pří-
rody (směje se). Snažím se však zároveň na 
všechno dívat realisticky. My jsme schopni 
nebýt spokojení s ničím, všechno je od zá-
kladu špatně. Mnozí lidé jsou nešťastní, ale 
především ze svých vlastních myšlenek. 

Podívejme se všichni kolem sebe. Vždyť 
v Čeladné je pořád dost lidí, kteří umí zabrat 
a pomoci. Našimi hasiči počínaje, přes pod-
nikatele, sportovce či učitele a jejich vedení 
konče. Žije tady mnoho slušných lidí, a to mi 
napovídá, že k optimismu máme blíž, než si 
umíme připustit. Netrapme se pokrytec-
tvím a pokrytci. Čeladná je obec nás všech, 
nenechejme si ji nikým vzít ani se ničím ro-
zeštvat. K tomu méně sledovat Facebook 
a více se s úsměvem rozhlížet kolem sebe.

Vladislav Sobol
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Milí čtenáři,
máme radost, že 
vás první srpno-
vý víkend opět 
přivítáme na 
Ladné Čeladné. 
Čekají nás dva 
dny nabité hud-
bou, divadlem, 
workshopy i dal-
ším doprovod-
ným programem pro děti. Pohodovou at-
mosféru našeho rodinného festivalu vám 
zpříjemní stánky s bohatou nabídkou 
občerstvení či design zóna, v níž najdete 
originální oblečení i módní doplňky regi-
onálních značek. 

Mezi hudební vrcholy letošního roční-
ku bude patřit sobotní koncert Richarda 
Müllera. Těšit se můžete také na Báru 
Polákovou nebo duo Emma Smetana 
& Jordan Haj. I letos jsme pozvali bej-
bypankáče Kašpárka v rohlíku, který 
vás i vaše ratolesti pobaví svými ztřeš-
těným songy. Loni jsme si koncert užili 
v pláštěnkách, jak to bude tentokrát, 
uvidíme. Můžeme vám ale slíbit, že bez 
ohledu na počasí bude stát koncert za 
to. Nepřehlédněte ani folklórbeatovou 
kapelu Docuku, která letos zabodova-
la na mezinárodním festivalu Czech 
Music Crossroads, patřící pod Colours 
of Ostrava. Příjemným zážitkem bude 
koncert bravurního cellisty a písničkáře 
Pavla Čadka či Mario Šeparoviče alias 
ostravského Erica Claptona. V nabídce 
nechybí ani taneční muzika, za všechny 
jmenujme šestici Circus Brothers, která 
se svou disco-balkánskou smrští obráží 
jak kluby, tak velké festivaly.

Při tvorbě programu myslíme také 
na malé návštěvníky. Kromě divadel-
ních pohádek doporučujeme nezmeškat 
workshop s tanečním lektorem a letoš-
ním účastníkem StarDance Jakubem 
Mazůchem. Příznivci malování se v inter-
aktivní show Adolfa Dudka dozvědí, jaké 
je to být ilustrátorem dětských knížek. 

V Dětském parku nebudou chybět ob-
líbené atrakce, nejrůznější sportovní ak-
tivity, soutěžní stanoviště, deskové hry 
Mindok či Tajuplný svět podivuhodných 
her Jiřího Šebesty, kde najdete ručně 
vyráběné originální hry z netradičních 
materiálů.  Zábavy bude dost pro menší
 i větší děti, tak je určitě vezměte s sebou. 

Milí čtenáři, za celý tým Ladné Čeladné 
mi dovolte popřát vám jedinečné (nejen) 
hudební zážitky a příjemné chvíle stráve-
né s rodinou a přáteli.  

Michaela Vávrová, mluvčí festivalu

Festivalové scény
Festivalové dění se koncentruje do čtyř míst – kromě Hudební 
scény v areálu najdete také Relax scénu, Dětský park a klidovou 
zónu v prostorách tělocvičny. 

Hudební scéna
Letos se můžete těšit na 15 koncertů, větši-
na z nich se odehraje na Hudební scéně. 

Relax scéna
Na této scéně uvedeme kromě části kon-
certů také divadelní představení a pohybo-
vý workshop s tanečním lektorem a účast-
níkem StarDance Jakubem Mazůchem, 
jehož můžete znát z pořadu Rytmix na 
ČT :D. Za pozornost stojí také interaktivní 
show s výtvarníkem Adolfem Dudkem, jenž 
vás zábavným způsobem seznámí s prací 
ilustrátora dětských knih.

Dětský park
V této části areálu se nachází rozmanité 
stanoviště a aktivity pro menší i větší děti 
a nudit se nebudou ani dospělí. Navštívit 
můžete kreativní dílny zaměřené na tvoření 
obrázků z písku či malování kamínků. 
Chybět nebude ani oblíbené malování 
na obličej, stánek dětského kadeřnictví 
Vláskov, kde si vaše ratolesti mohou nechat 
udělat originální účesy, či dočasné tetování. 

K vyzkoušení bude také nespočet stolních 
her různých obtížností značky Mindok. 
Můžete se těšit na tradiční prezentaci her 
z řady hlavolamových SMART her pro jedno-
ho hráče, na postřehové a paměťové hry, 
u kterých si vyzkoušíte svou rychlost i byst-
rost, nebo na kvízové, slovní a párty hry, jako 
Desítka, Bananagrams nebo Krycí jména. 

Zvídavým návštěvníkům doporučujeme řadu 
detektivních her v čele s hrou Mikromakro 
nebo přírodně laděné experimentální karetní 
hry. V nabídce jsou hry pro všechny věkové 
kategorie již od 2 let.  Ve stánku Mindok se 
zabaví celá rodina, tak se zastavte. 

Na Ladnou Čeladnou se po roce vrátí také 
Tajuplný svět podivuhodných her Jiřího 
Šebesty, kde najdete ručně vyráběné, 
(nejen) deskové, originální hry jak ze dřeva, 
tak z kovu, kamení a dalších netradičních 
materiálů.  
V šapitó Cirkusu trochu jinak si zábavnou 
a hravou formou procvičíte koordinaci a mo-
toriku. Z Cirkusu bez šapitó si pak odnesete 
balónky vymodelované do podoby zvířat. 
Chybět nebude ani skákací hrad a další 
atrakce, sportovní stanoviště či mezi dětmi 
oblíbené soutěžní disciplíny, jako skákání 
v pytli, hod na čápa nebo padáček s balónky. 

Chill-out zóna v tělocvičně
V prostorách tělocvičny najdete klidovou 
zónu, kterou můžete využít k odpočinku. 
Děti se zde zabaví omalovánkami, vystřiho-
vánkami a dalšími činnostmi, které budou 
v nabídce. V případě nepříznivého počasí se 
do tělocvičny přesunou venkovní aktivity 
z Dětského parku. 
V tělocvičně také proběhne slosování 
o ceny, do něhož se mohou zapojit děti, 
které na soutěžních stanovištích splní úkoly 
a nasbírají razítka.

Na festival přijede i populární Cirkus trochu jinak se svým šapitó
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Na koho se můžete těšit?
Richard Müller

Legenda česko-slovenské hudební scény, 
vynikající zpěvák s nezapomenutelným hla-
sem, hudebník, skladatel a textař přijíždí 
se svojí doprovodnou kapelou na Ladnou 
Čeladnou vůbec poprvé. Během jeho kon-
certu uslyšíte jak největší hity, tak 
i ochutnávku z posledního alba Čierna labuť, 
biela vrana, které vyšlo na podzim 2022.

Richard Müller započal hudební kariéru 
v polovině 80. let se svojí skupinou Banket, 
v roce 1992 se vydal na sólovou dráhu. Od 
té doby natočil 20 alb, na kterých spolu-
pracoval s mnoha zvučnými jmény, jako 
například Petr Hapka, Michal Horáček, 
Milan Lasica, Michal Pavlíček nebo 
Ondřej Gregor Brzobohatý. V Česku a na 
Slovensku se prodalo celkem více než mili-
on jeho desek. Získal také řadu hudebních 
ocenění, mezi nimi osmnáct cen Aurel, 
dvanáct umístění mezi nejlepšími zpěváky 
v anketě Slávik nebo cenu Grand Prix 
Rádio.

Bára Poláková
Zpěvačka a herečka Bára Poláková je pěti-
násobnou držitelkou hudebních cen Anděl, 
které jí přinesla obě její dosavadní alba. Je 
autorkou či spoluautorkou textů i hudby 
a autorkou většiny námětů svých videokli-
pů. Jeden z nich, klip ke skladbě 2-8-5 oce-
nila porota Music Ally Sendbox v Londýně 
jako Best Use of Live Streaming. 

V posledních letech je doma spíše na 
hudebních než divadelních pódiích, jako 
herečka se ale představila hned v něko-
lika úspěšných filmech: Bábovky, Prvok, 
Šampón, Tečka a Karel, Kvarteto nebo 
Krajina ve stínu. Za poslední dva snímky 
získala nominaci na Českého lva. K filmům 
Bábovky a Mazel a tajemství lesa vytvořila 
společně s Davidem Hlaváčem titulní písně 
PoloVina a Voda.

Hudba je pro Báru i cestou otevírání a pod-
pory celospolečenských témat volajících 
po pozornosti nás všech – písní Domů, ve 
které se spojila s Danem Bártou, se Bára 
zapojila do kampaně Díky pěstounství. 
Společně s rapperem Katem nahrála titulní 
skladbu Jediná vteřina k dokumentu Víta 
Klusáka 13 minut, který se stal součástí 
preventivní kampaně proti nepřiměřené 
rychlosti jízdy autem. Bára je dlouhodobým 
ambasadorem Centra Paraple a Sociální 
kliniky, spolupracuje také s Greenpeace. 

Laura a její tygři
I když Laura a její Tygři oslaví za dva roky 
40. narozeniny a kapela prošla personální 
proměnou, stále se hlásí ke svému původ-
nímu mottu: „Černé kalhoty a funky drive, 

černé brýle a punková naléhavost, černé 
kravaty a jazzová elegance, bílá košile 
a rocková energie“. 

Tato dnes již legendární pražská kapela 
má na kontě 13 vydaných alb a více než dva 
tisíce koncertů v rockových klubech a na 
festivalech doma i v zahraničí. V roce 2016 
Lauří diskografii obohatilo zatím poslední 
dvojalbum Žár trvá / Továrna na sny. Titul 
připomíná to nejlepší ze slavné minulosti, 
zároveň se dívá kupředu a přichází s nový-
mi nápady. 

Emma Smetana & Jordan Haj
Česko, Francie, Izrael. Tři domovy a tři 
zásadní hudební vlivy na tvorbu Emmy 
a Jordana. Hudebníků, skladatelů a dvojná-
sobných rodičů, kteří vystupují sólo 
i dohromady. Jejich duety By Now, No Fire 
a Lost and Found zaujaly miliony poslucha-
čů i diváků, za videoklipy byli opakovaně 
nominováni na Cenu Anděl.

V roce 2022 vydali desku By Now, na které 
spolupracovali hned s několika producenty, 
včetně Jiřího Buriana. V září téhož roku 
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vyprodali svůj první koncert v Paříži 
a neskrývají větší ambice. A my jsme rádi, 
že po šesti letech Emmu a Jordana uslyší-
me opět v Čeladné!

Děda Mládek Illegal Band

Tato plzeňská kapela vznikla koncem 90. 
let skutečně ilegálně – Ivan Mládek o jejich 
působení nevěděl a požehnání hrát jeho 
písničky jim dal až zpětně. Repertoár Dědy 
Mládka tvoří převážně skladby Ivana 
a jeho Banjo Bandu, při jejich hraní vám 
ale známý country zpěvák rozhodně chybět 
nebude. 

Kapela to umí na pódiu pořádně rozjet, což 
je patrné i z rytmu písniček. Avšak kdo ješ-
tě neviděl vystoupení skupiny naživo, čeká 
ho obrovský zážitek. A to nejen v podobě 
legendárních hitů, ale také pohybových 
kreací leadera Marcela Marka, přezdívané-
ho Mersí, který se do svého výstupu nebojí 
opřít naplno a dokáže hodinu v kuse skákat, 
tančit, zpívat a mlátit do činelů. Taková 
podívaná rozhodně stojí za to.

Circus Brothers
Circus Brothers patří mezi výrazná jména 
domácí klubové a festivalové scény. Na 
ulici, v klubech i na pódiích festivalů baví 
tisíce fanoušků, kteří na jejich show tančí 
často až do ranních hodin a posledních sil. 
Základem každého koncertu je disco-bal-
kan, ve kterém kombinují balkánskou 
dechovku, diskotékový beat, laciný pop, 
špinavý house, drsný rap a líbivý folk. Na 
kontě mají hned několik vystoupení na vel-
kých festivalech, mezi nimiž nechybí Rock 
for People, Mighty Sounds, filmový festival 
ve Varech či Colours of Ostrava.

Pavel Čadek

Pavel Čadek vystudoval klasickou hru 
na violoncello na brněnské konzervatoři 
a pravidelně se účastnil nejrůznějších 
soutěží zaměřených na vážnou hudbu. 
Během studií založil také instrumentální 
cello-rockovou kapelu The Eclipse, s níž 
vydal album složené z autorských instru-
mentálních skladeb. 

Postupem času začal hledat způsob, jak 
být nezávislý na členech kapely, z čehož 
v roce 2015 vzešel nápad stát se písničká-
řem. Nikdy předtím ale nezpíval ani nepsal 
písňové texty. Violoncello se navíc praktic-
ky nedá použít jako akordický doprovodný 
nástroj a do té doby jej takto použilo jen pár 
lidí. Pavel se nicméně nenechal odradit 
a vzal to jako výzvu.  

Po téměř 12 měsících zkoušení odehrál 
v roce 2016 svůj první koncert, který byl dle 
jeho slov pochybné kvality, ale jak dodává: 
„Když si jednou zvyknete, že je potřeba 
cvičit 15 let každý den několik hodin, abyste 
si zahrál svoji oblíbenou písničku, třeba 
Dvořákův violoncellový koncert h moll, 
tak vás slabý výsledek po roce zkoušení 
neodradí.“ 

V roce 2017 Pavel zabodoval písní „Nelajkla 
mi status“, za níž si vysloužil dvě oceně-
ní.  O dva roky později vydal první album 
Cellofolk, na kterém jej doprovodili akor-
deonista a cajonista. 

Významným posunem bylo předskako-
vání Pokáčovi a Petru Bendemu koncem 
roku 2019, dále pak příležitostně i Báře 
Polákové, Bratrům Ebenům, Davidu 
Kollerovi, Migu 21, Anně K, Jelenům… 
Úspěšná byla také píseň 30, kterou napsal 
a nazpíval spolu s Pokáčem, píseň Prsa, 
kterou nazpíval s Michalem Horákem či 
Nestíhám. V roce 2021 vydal své druhé 
album 20-30, na kterém pracoval už 
s celou řadou vynikajících hudebníků, 
a ač je výrazně popovější, uchovává si dost 
originálních prvků. 

Peshata

Punkový odvaz, nápadité dechové aranže 
a navrch veselé příběhy o zvířatech a jiné 
havěti. To je táborská kapela Peshata, která 
se svým zoopunkem brázdí českou hudební 
scénu od roku 1997. Kapela je jako doma 
na pódiích letních festivalů i v rockových klu-
bech po celé republice. Jejich koncerty bý-
vají živelné a melodičnost písní je zárukou, 
že publikum chytnou na první poslech.

Docuku
Šestičlenná hudební formace Docuku 
z Valašského Meziříčí vznikla na sklonku 
roku 2001 díky iniciativě zpěváka a multiin-
strumentalisty Jiřího Buksy. Její název zna-
mená ve valašském nářečí „honem, rychle, 
svižně“ nebo také „dohromady“ a zúčast-
nění hudebníci jej naplňují ve svižných, 
melodických písničkách na pomezí folklóru 
a bigbítu. Písně, zaznamenané ve sborní-
cích lidových písní nebo i vlastní tvorba, 
čerpající z odkazu moravsko-slezského, 
polského, slovenského či balkánského, jsou 
osobitě aranžovány a transformovány do 
podoby milostných balad či folklorbeato-
vých našlapaných skladeb.

Docuku letos vydali novou, v pořadí čtvrtou, 
desku s názvem Do dna. Předchozí tři alba 
Meziřečí (2004), Domrtě (2007) i Kdybych 
já věděl… (2013) vydal brněnský Indies 
Happy Trails za produkčního dohledu Idy 
Kellarové. Za své první a třetí album byla 
kapela nominována na Cenu Anděl 
v kategorii World Music. V roce 2014 
Docuku získali ocenění Zlatá deska za šest 
tisíc prodaných nosičů. Docuku v průbě-
hu let reprezentují ČR na mezinárodních 
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festivalech EBU v Chorvatsku, Německu 
nebo folklórních festivalech v Polsku či na 
Slovensku a absolvují řadu rozhlasových 
a TV vystoupení. Letos byla kapela vybrána 
na mezinárodní showcase festival Czech 
Music Crossroads, kde svou tvorbu prezen-
tovala před zahraničními odborníky. 

Mario Šeparovič & Band

Kapela hrající autorskou tvorbu charisma-
tického zpěváka a kytaristy srbochorvat-
ského původu Mario Šeparoviče, kterému 
se někdy přezdívá ostravský Eric Clapton. 
Nejen proto, že jeho hudba vychází z blues, 
ale také pro jeho nadžánrový přístup 
a hráčské umění. Mario se často objevuje 
v ostravských klubech se svojí kape-
lou El Rey a Michalem Žáčkem nebo jej 
můžete slyšet v muzikálech Jesus Christ 
Superstar, Donaha! (Hole dupy) či v Divadle 
Jiřího Myrona, kde hraje kytarové party.

Mario Šeparovič & band hrají veselou 
muziku s energickým nábojem na pomezí 
blues, soulu a funku s ostřílenými zpívající-
mi muzikanty a černošskou perlou Teresou 
Polk (USA). Kapelu tvoří z části členové 
Bandjeez (Matěj Drabina, Pavel Sotoniak) 
a Nedivoč (Vojta Šňupárek, Jan Smichovič). 
V roce 2020 vydali desku Crosswalk, na 
které se objevila řada muzikantských osob-
ností, např. frontman skupiny Buty Radek 
Pastrňák či saxofonista Michal Žáček. 
Skladba September byla nominována na 
cenu Jantar za píseň roku 2020.

Save the Emotion
Save the Emotion vznikli v roce 2016 spoje-
ním muzikantů z okolí Berouna. 

S městem pojí všechny členy studium, prá-
ce i příležitostné koncertování v místních 
klubech. Kapela hraje indie-rock a jejich 
osobitý styl korunuje dokonalá angličtina 
zpěváka a frontmana Dana Kliky, původem 
Čechoameričana, jehož rodiče se do Česka 
přestěhovali před více než 20 lety. 

Během svého relativně krátkého působení 
stihli Save the Emotion představit vlastní 
tvorbu na množství velkých hudebních akcí, 
např. Rock for People nebo Metronome 
Prague. Kapela předskakovala Lake 
Malawi, absolvovala Band Academy 
na TV Óčko a úspěch zaznamenala také 
v soutěži KB Band Academy. V roce 2019 
se stala Objevem festivalu United Islands 
of Prague. V roce 2020 Save the Emotion 
vydali debutové album Good for the Soul, 
z něhož mj. pochází klip Broken, režírovaný 
Danem Svátkem, který stojí například za 
snímkem Úsměvy smutných mužů. 

Chráňená dílna

Chráňená dílna vznikla počátkem roku 
2021 spojením dvou polorozpadlých kapel 
(Čtverec a Rival). I přes veškerá omezení 
koronavirové doby se čtveřici muzikan-
tů povedlo odehrát spousty koncertů po 
celém Moravskoslezském kraji a tímto 
způsobem své punkové umění posunuli 
na takovou úroveň, že roku 2022 padlo 
rozhodnutí zúčastnit se největší tuzemské 
soutěže amatérských hudebníků – Líhně. 
Kapela uspěla a po vítězství vydala 
v prosinci 2022 tři singly (Koberec, Krávy 
a Smeták) a letos vydala svou debutovou 
desku Čtverec.

DJ Saurus
DJ Saurus je mladý, 15letý DJ a produ-
cent, který má i přes svůj věk na kontě 
pěknou hromadu akcí od HELAX open airů 
přes Beats4Love, Festival v ulicích až po 
Colours of Ostrava, kde čtyři dny v kuse 
vyhrával fanouškům na Liberty Parahockey 
aréně. 

Začínal v 10 letech, kdy se umístil na 
třetím místě v soutěži DJs pořádané 

Adolpheenem a DJ Roxtarem. Od té doby 
si zahrál v řadě klubů od legendárního 
ostravského Fabricu přes domácí haví-
řovskou Stolárnu až po kluby v zahraničí, 
kde se mihnul jako host. V současnosti je 
nejmladším DJ nové rádiové stanice Fresh 
radio 103,6 FM, kde ho můžete slyšet ve 
Fresh Weekend nebo v pondělních pořa-
dech Neřesh! Pro nadcházející léto má pro 
všechny milovníky taneční muziky připra-
venu spoustu akcí, kde bude k vidění, a vždy 
pořádně s našlapanou taneční hudbou. 

Silver Bliss

Kapela s vlastní tvorbou, v níž převažuje 
rockový základ, výrazná elektronika 
a popový zpěv s českými texty. Prezentace 
Silver Bliss je založena nejen na precizních 
studiových nahrávkách, ale především 
energické koncertní show s vlastním light 
designem, kdy je systém LED osvětlení 
sladěn přímo s živě hranými skladbami. 
Kapela koncertuje téměř kdekoli – 
v menších či větších klubech i na velkých 
festivalových pódiích. Všechny skladby 
fanoušci najdou na Spotify, poslední dva 
singly – Za modrou dálavou a 80 dní – Silver 
Bliss nahráli ve studiu Svárov. 
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Kdo přijede pobavit děti?
Hudba

Kašpárek v rohlíku

Kašpárek je divadelně hudební skupi-
na, která vznikla roku 2007 pro lout-
kohru Jihočeského divadla v Českých 
Budějovicích. Projekt se zrodil jako reakce 
na nedostatek kvalitních, původních písni-
ček pro děti a také kvůli chybějící mezi-
generační zábavě určené společně pro 
dospělé a děti. 

Hudební styl kapely dostal název bejby-
pank. S klasickým punkem má společného 
málo i proto, že je určen především dětem, 
jak napovídá slovo bejby. Je hudebně i tex-
tově hravý, proto bývá přirovnáván ke stylu 
skupiny Vltava. Ztřeštěné songy v sobě ne-
sou jak neotřelý pohled na svět očima dětí, 
tak originální postřehy ze světa dospělých.

Kapela zpívá kromě vlastních písní také 
několik cover verzí známých hitů, např. 
song Želvy (v originálu Pretty Fly od 
Offspring). Druhou oblíbenou cover verzí 
je píseň Čůrej sem a čůrej tam, jež pochází 
od The Clash (Should I Stay Or Should I Go). 
S Kašpárkem spolupracují umělci z jiných 
hudebních uskupení, např. Tonya Graves 
z Monkey Business, Milan Cais (Tata Bojs), 
David Koller, Lenka Dusilová, Radek Banga 
z Gipsy.cz a mnoho dalších. 

Workshopy

Taneční workshop Rytmix 
s Jakubem Mazůchem

Jakub je profesionální lektor, tanečník, 
choreograf a také účastník Stardance 
2023. Tancovat začal v šesti letech, od osmi 
let tančil závodně. Věnoval se jak standard-
nímu tanci (waltz, tango, quickstep atd.), 
tak latinskoamerickému (cha-cha-cha, 
samba, jive atd.). Později se věnoval i dal-
ším tanečním stylům (showdance, moder-
na aj.) a začal se zajímat také o karibské 
a afrokubánské tance. 
Kromě soutěžní kariéry se Jakub věnuje 
výuce ve své taneční škole a lásku k tanci 
předává nejen dospělým, ale také dětem. 
Spolu s partnerkou Michaelou natočil pro 
Českou televizi pořad Rytmix, v rámci kte-
rého vzniklo přes sto nových jednoduchých 
choreografií, s nimiž za doprovodu televiz-
ního štábu objížděli školy po celé ČR. Na 
Ladné Čeladné Jakub představí svou akční 
show, při níž si děti hravou formou zacvičí 
a naučí se několik tanečků.

Výtvarná show 
s Adolfem Dudkem

V interaktivním programu Adolfa Dudka 
se zábavným způsobem seznámíte s prací 
ilustrátora dětských knih. Přímo před 
vašimi zraky vzniknou na keramické tabuli 
jednoduché obrázky, které můžete aktivně 
doplňovat. Vystoupení hýří barvami i humo-
rem, děti při něm zapojují všechny smysly 
a rozvíjejí svou fantazii.

Divadelní představení

Divadlo z truhlice: 
Skřítek Zubykaz

Divadlo z Truhlice je zájezdové divadlo ze Zlína, 
které se dětskému divákovi věnuje takřka 
denně – jezdí po školkách a kulturních institu-
cích, kde s pohádkovou dvojicí – Truhlíkem 
a Truhličkou (což jsou skřítci z Truhlice) – 
a s dětmi zábavnou formou řeší základní 
problémy všedních dnů, jako jsou stolování, 
etiketa, hygiena, oblékání, ekologie a další. 
V inscenacích herci zpívají, doprovázejí se hrou 
na hudební nástroje a do děje zapojují i diváky. 
Divadlo z truhlice si v inscenacích dává záležet 
na iluzivních a profesionálně zpracovaných 
rekvizitách, kulisách a kostýmech, čemuž se 
mnohá zájezdová divadla z důvodu absence 
výtvarníka vyhýbají. 

Na Ladné Čeladné o sobě dvojice skřítků 
prozradí, jak moc rádi mlsají (jako ostatně 
skoro každý), ale Truhlík to s oslazením 
života občas přehání. A navíc si občas ani 
večer, občas ani ráno a občas ani večer ani 
ráno nevyčistí zuby! A z občas, se pomalu 
ale jistě stává často! Truhlička si s ním neví 
rady! Naštěstí jí na pomoc přijde skřítek 
Zubykaz! Více prozrazovat nebudeme, 
rozuzlení se dozvíte během představení. 

Divadélko Ententýky: 
Myška Klárka, veverka Terka 
a Plaváček
Kam vyrazit na prázdniny? K moři? A co 
když potkáte našince? A umíte plavat?  
Letní veselou pohádku o pomoci nejen prv-
ní uvede ostravské divadélko Ententýky.  
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Praktické informace pro návštěvníky
Areál

Otevírací doba: 
pátek 14.00–24.00 h
sobota 12.00–24.00 h

Celý areál je kompletně bezbariérový. 
Koncerty na Hudební scéně přenáší tým te-
levize Polar na velkoplošnou LED obrazov-
ku. Festivalovým programem vás provede 
herec a moderátor Jirka Krupica, kterého 
můžete slýchat každé všední odpoledne 
na rádiu Čas Rock, ale také jej potkat na 
prknech Těšínského divadla či jako klauna 
Nešiku, jenž už skoro 10 let vytváří úsměvy 
na tvářích dětí i dospělých.

Internet zdarma
V areálu můžete využít WiFi připojení zdar-
ma, které funguje v prostorách tělocvičny 
a v jejím blízkém okolí.

Kyvadlová doprava
V době konání festivalu jezdí z Čeladné do 
Frýdlantu nad Ostravicí a Frenštátu pod 
Radhoštěm kyvadlové autobusy zdarma. 
•	 Čeladná, Mateřská škola Krteček – 

Frýdlant nad Ostravicí, autobusové 
nádraží

•	 Čeladná, hotel YURA (dříve Prosper) 
– Frenštát pod Radhoštěm, vlakové 
nádraží, zastávka U Škol

Z Čeladné jezdí autobusy od 20:30 do 0:30 
co hodinu. V opačném směru spoje jezdí co 
hodinu od 21:00 do 23:00. Autobusy poznáte 
podle festivalové cedulky Ladná Čeladná.

Parkování
Pokud na festival dorazíte autem, zaparko-
vat můžete u kavárny Kovárna. Parkoviště 
je viditelně označeno, po příjezdu do obce 
vás navedou směrovky. 

Široká nabídka jídla a nápojů
Ve stáncích najdete jak tradiční festiva-
lové pokrmy, například grilované maso, 
bramboráky či langoše, tak i vegetarián-
ské speciality. Chybět nebude ani pestrá 
nabídka alko i nealko nápojů, pitná voda je 
k dispozici zdarma. 

Upozornění pro návštěvníky
Do areálu je zakázán vstup se psy a s ohle-
dem na divácký komfort nejsou povoleny 
deštníky. V případě nepříznivého počasí 
využijte pláštěnky.

Svačinu si neberte, ve festivalových stáncích vás čeká spousta lahůdek

vstupenky

Vstupenky v předprodeji zakoupíte onli-
ne přes stránky festivalu www.ladnace-
ladna.cz nebo v Knihovně a informačním 
centru Čeladná. 

Ceny	         V předprodeji	  Na místě
2denní		      620 Kč	      710 Kč
1denní VIP              1320 Kč    1430 Kč
2denní		      450 Kč	      520 Kč

Děti 4–15 let
2denní		  330 Kč	      385 Kč
1denní 		 270 Kč	      320 Kč

Děti do dovršení 4 let	 zdarma		

Dvoudenní rodinné vstupné
2 dosp. + 1 dítě     1125 Kč	   1330 Kč
2 dosp. + 2 děti     1400 Kč	  1650 Kč
2 dosp. + 3 děti     1650 Kč	  1890 Kč

ZTP, ZTP/P
2denní		     275 Kč	    275 Kč
1denní		     220 Kč	    220 Kč

Senior nad 65 let
jednodenní vstupenka – SOBOTA		
		  260 Kč / jen na místě

Klienti ČPZP mohou na místě zakoupit 
vstupenky s 20% slevou. 

Ladná nabízí nejen dětský program, ale i dětské (případně rodinné) zvýhodněné vstupné
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FESTIVAL
PRO CELOU
RODINU

4.–5. 8. 2023

pátek 
HUDEBNÍ SCÉNA 

17.00–18.00 SILVER BLISS

19.00–20.00 BÁRA POLÁKOVÁ

21.00–22.00 EMMA SMETANA  

 & JORDAN HAJ

23.00–24.00	 DĚDA	MLÁDEK	 

 ILLEGAL BAND

RELAX SCÉNA
16.00–17.00 DIVADÉLKO ENTENTÝKY: 

 MYŠKA KLÁRKA, VEVERKA  

	 TERKA	A	PLAVÁČEK

18.00–19.00	 JAKUB	MAZŮCH:	 

	 TANEČNÍ	WORKSHOP	 

	 PRO	DĚTI

20.00–21.00 DOCUKU

22.00–23.00	 MARIO	ŠEPAROVIČ	&	B
AND

DĚTSKÝ PARK A HERNÍ ZÓNA 

MALOVÁNÍ	NA	OBLIČEJ	S
KÁKACÍ	HRAD	A	DALŠÍ	A

TRAKCE	TVŮRČÍ	DÍLNY 

SPORTOVNÍ	HRY	PRO	ML
ADŠÍ	I	STARŠÍ	DĚTI	DESKOVÉ HRY MINDOK

sobota 
HUDEBNÍ SCÉNA 

13.00–14.00	 CHRÁŇENÁ	DÍLNA

15.00–16.00	 KAŠPÁREK	V	ROHLÍKU

17.00–18.00 PESHATA

19.00–20.00	 LAURA	A	JEJÍ	TYGŘI

21.00–22.00 RICHARD MÜLLER

23.00–24.00 CIRCUS BROTHERS 

RELAX SCÉNA 

14.00–15.00 DIVADLO Z TRUHLICE: 

	 SKŘÍTEK	ZUBYKAZ

16.00–17.00	 VÝTVARNÁ	SHOW	 

 S ADOLFEM DUDKEM 

18.00–19.00	 PAVEL	ČADEK

20.00–21.00 SAVE THE EMOTION

22.00–23.00 DJ SAURUS

ladnaceladna
ladnaceladna.cz
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Světový sport č. 1 v Čeladné? Paragliding!
Studentský klub paraglidingu, provozovatel PG Hnízda, které má již třináct let sídlo u železničního 
přejezdu v Čeladné je jedním z nejstarších klubů paraglidingu v ČR. 

Historie klubu sahá až do 80. let minulého stole-
tí, kdy studenti Vysoké školy báňské kolem Karla 
Janků založili v rámci Svazarmu Vysokoškolský 
klub technických sportů, který se zabýval hlavně 
závěsným létáním (létání na rogale). Po same-
tové revoluci se klub v souvislosti s rozpadem 
Svazarmu přetransformoval v občanské sdruže-
ní s mateřskou organizací ČAA TS (Česká aka-
demická asociace technických sportů) a členové 
klubu se začali věnovat také paraglidingu, který 
se v devadesátých letech začal rychle rozvíjet. 
Klub měl sídlo na VŠB, ale hlavními terény pro 
létání byly Beskydy. Klub provozoval od roku 
1994 školu paraglidingu a sportovci klubu, mezi 
kterými lze jmenovat Aleše Černína a Radka 
Václavíka, se účastnili národních i mezinárod-
ních soutěží v paraglidingu. Karel, Aleš a Radek 
byli vůdčími osobnostmi klubu v devadesátých 
letech a na začátku nového tisíciletí.

Po roce 2000 došlo v klubu ke generační obměně 
a obnovení školy paraglidingu. Klub začal v roce 
2004 organizovat ligovou soutěž v paraglidingu 
v disciplíně cross country (dá se to zjednodušeně 
popsat jako orientační běh s padákem) pod ná-
zvem Beskydy Open, která je každoročně orga-
nizována dodnes. Letošního ročníku se zúčast-
nilo 68 pilotů ze čtyř zemí a pokud jste se během 
prvního červnového víkendu podívali na oblohu 
nad Čeladnou, mohli jste vidět skupinky pilotů, 
které se snažily vypořádat s náročnými disciplí-
nami v Beskydech. Vítězem letošního ročníku se 
stal slovenský pilot Peter Vyparina před polským 
pilotem Pawlem Faronem a naším Tomášem 
Drncem. Z našich členů vyhrál kategorii stan-
dard Hugo Hadaš a jeho bratr Kvido vyhrál mezi 
juniory. Příští rok oslavíme dvacáté výročí soutě-
že Beskyd Open.

Od roku 2005 se naši členové začali zabývat ještě 

disciplínou přesnost přistání. Cílem je přistát do 
elektronického terče a nohou se dotknout ideál-
ně žlutého středu o průměru 2 cm. V roce 2006 
jsme poprvé organizovali mezinárodní soutěž 
v rámci Evropského poháru a v roce 2008 i svě-
tový pohár a jsme tradičním organizátorem mis-
trovství republiky v přesnosti přistání. V kádru 
reprezentace ČR jsou tři stávající a jeden bývalý 
člen našeho klubu. Na konci roku 2022 byl náš 
člen Vlastimil Kricnar v čele světového žebříčku 
v přesnosti přistání. Organizace soutěží vyvrcho-

lila v roce 2011 organizací 6. FAI mistrovství svě-
ta v přesnosti přistání. 

Klub má od roku 2009 sídlo v Čeladné, kde kou-
pil a za nezměrného úsilí našich členů a podpory 
MŠMT zrekonstruoval objekt u železničního pře-
jezdu. Podle projektu architekta Lichnovského 
došlo k přeměně starého domu v moderní záze-
mí klubu, které nám pro naše akce nabízí ubyto-
vání v 6 pokojích a velkou společenskou místnost 
v bývalé stodole. Každý rok naučíme v našich 
kurzech cca 40 nových pilotů padákových kluzá-
ků a dalším uděláme radost třeba tandemovým 
letem nad našimi krásnými Beskydami. 

Nic z toho, co klub v posledních takřka 15 
letech svého působení na Čeladné udělal, 
by nebylo možné bez podpory obce Čeladná 
a jejího vedení. Díky této podpoře je Čeladná 
známým místem na mapě paraglidingu nejen 
v rámci České republiky, ale i celého světa.

Kamil Konečný
předseda klubu

V letošním roce proběhne v okolí Čeladné soutěž PGA Czech Open 2023 jako součást evrop-
ského poháru paraglidingu a mistrovství ČR v termínu 18.–20. 8. 2023. Aktuálně je přihlášeno 
přes 70 pilotů z 20 zemí světa. Účast potvrdil dlouhodobě nejlepší pilot světa Slovinec Matjaž 
Sluga, mistr světa z Beskyd 2011 Anton Svoljšak a další piloti ze zahraničí a samozřejmě také 
celá česká špička.  Pokud byste se chtěli na soutěž podívat na vlastní oči, přistávat budeme 
dle počasí buď na školním hřišti v Kunčicích pod Ondřejníkem nebo na louce za nádražím ve 
Veřovicích.

Úkolem soutěžících v disciplíně „přesnost přistání“ je přistát do elektronického terče a nohou 
se dotknout žlutého středu o průměru 2 cm

Více aktuálních informací najdete na webu 
www.pghnizdo.cz 

a na Facebooku 
www.facebook.com/pghnizdo
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Zdravotní cvičení
skupina I  - úterý      9:00–11:00  
skupina II - čtvrtek  9:00–10:00  

Posezení v klubovně, společenské hry
úterý		   15:00–17:00

Kurz angličtiny pro mírně pokročilé 
prázdniny

Letní cesta do Pstruží        
čtvrtek 3. 8., 14:30
Společná vycházka do naší oblíbené 
destinace s občerstvením v restauraci 
Vlčárna. Sraz ve 14:30 před DPS, návrat dle 
situace.

Co tak zase do Stodoly?                    
čtvrtek 10. 8., 14:30
Oblíbená vycházka podél Čeladenky s cílem 
v restauraci Stodola. Sraz ve 14:30 před DPS, 
návrat dle situace. Méně zdatní mohou busem 
v 15:14 z náměstí (zpět pak od Sokolovny 17:23). 

Posezení jen tak           
čtvrtek 17. 8., 15:00 
Klubové posezení s programovými vložkami 
a konzumací dobrot. Vstupné se nevybírá.

Lázeňské bubnování         
STŘEDA 23. 8., 14:00
Vycházka do BRC, kde nás bude očekávat 
pan Matýsek a společně si v tamní 
tělocvičně opět po roce zabubnujeme (od 
15:15). Posléze si prohlédneme výstavy, 
posedíme U Sestřiček a vrátíme se domů. 
Sraz pěších ve 14:00 před DPS, návrat dle 
situace. Méně zdatní mohou busem ve 14:31 
z náměstí (zpět v 17:34).

Do Kunčic pod Stolovou        
čtvrtek 31. 8., 13:45
Společný výlet, busem z náměstí ve 
14:05 k transformátoru, odtud po modré 
směr osada Pod Stolovou (cca 2,5 km). 
Občerstvení v tamní kolibě a pak dolů ke 
kostelíku (cca 2 km). Zpět pěšky, vlakem či 
busem. Sraz ve 13:45 před DPS, návrat dle 
situace.

V případě nepříznivého počasí v některý 
z výletních čtvrtků bude dle zájmu posezení 
v klubovně.
Klubovnu naleznete v přízemí Domu 
s pečovatelskou službou u hlavního vchodu.

Petr Bernady      737 532 227    731 505 585    	
petr.bernady@seznam.cz

Program na srpen

srpnové  akce

Klub funguje i o prázdninách     

V létě povětšinou venku

Červencové klubové akce 
proběhly dle plánu, krom 
níže uvedených programů 
probíhaly další pravidelné 
akce v klubovně, tzn. zdravotní 
cvičení obou skupin a úterní 
karetní posezení. Jen kroužek 
angličtiny si prázdniny udělal. 
Ještě nás po uzávěrce čeká 
vycházka podél Čeladenky 
s cílem v restauraci Kněhyně.
 
U Pařezu pohoda, 
jak jinak
Ještě koncem června jsme 
vyrazili do naší oblíbené 
restaurace U Pařezu. Většina 
šla oklikou již kultovním 
„okruhem Anny Trefilové“, 
tzv. méně zdatní dorazili přímo 
a setkání obou skupin jsou vždy 
téměř dojemná. Dobře se tam 
o nás postarali a bylo fajn. 

Sešli jsme se Na Rozcestí
Původně jsme měli absolvovat 
výše uvedený okruh opačným 
směrem, nicméně deštivé 
počasí nám situaci zjednodušilo 
a tak jsme se na setkání 
do restaurace dostavovali 
postupně bez okruhu. Takže 
vycházka poměrně krátká, ale 
Na Rozcestí bylo příjemně.

Posezení jen tak 
Klubové posezení bez předem 
daného programu bylo samo 
o sobě tak „výživné“, že jsme 
se obešli bez obvyklých 
programových vložek. 

Pár slov závěrem
Přeji Vám všem hezký 
bezkolizní srpen a Ladná nechť 
je opět ladná.

Petr Bernady

V dobrém rozmaru při Posezení jen tak

Seniorská invaze U Pařezu

A zase v hospodě, tentokráte Na Rozcestí

Zastavení na okruhu Anny Trefilové oklikovou cestou do 
Pařezu

Vše o našem klubu od jeho 
vzniku v r. 2010 najdete na 
www.senioriceladna.cz.                         
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prázdninová
škola

Ani o prázdninách 
si škola moc neod-
dechne. V červenci 
se zde scházeli 
naši mladší žáci 
a užívali si pestrý 
program prázdninové družiny. Paní 
vychovatelky připravily dětem pěší 
výlety, hry s vodou i u vody, výtvarné 
workshopy, představení kouzelníka, 
výlet na dopravní hřiště, do kina, 
vesmírné zážitky v mobilním planetá-
riu ve sportovní hale, bojovku… 

Velkým zážitkem byla návštěva 
interaktivní herny Vrtule při výletu 
do Valašského Meziříčí. Kdo neznáte, 
zajeďte si tam – paní vychovatelky 
vřele doporučují, prý to stojí za to! 
Prázdninové družiny si žáci užili vrcho-
vatě. Promyšlený program jim přinesl 
zábavu, dobrodružství i poznávání.

Všechny další školní prázdninové 
aktivity jsou cíleny k přípravě nového 
školního roku. Maluje se, probíhá 
výměna některých částí odpadního 
potrubí, gruntuje se. 

Nejnáročnější, až horečnou prázdnino-
vou činností bylo vypracování projekto-
vého záměru k rekonstrukci poslední-
ho oddělení školní družiny. Zatím užívá 
ke své odpolední činnosti jedno ze čtyř 
oddělení naší družiny běžnou třídu 
v prvním patře. Naskytla se možnost 
získat prostředky z dotační výzvy IROP, 
a tak jsme v malém pracovním týmu 
usilovně plánovali, měřili, kreslili 
a psali. Zvládli jsme, všechno je 
odesláno. 

Všichni, kteří ještě ve škole pracuje-
me, máme nejvyšší čas si odpočinout, 
abychom si spolu s dětmi ověřili, zda 
platí slova básníka:

Víte, co je léto?
Čas motýlů

a teplých vánků,
a luk

co voní po heřmánku,
čas modrých rán

a písní včelích 
a školních lavic osiřelých…

.
 Jana Satinská

slovo ředitelky Poslední školní den
Slavnostně jsme ukončili školní rok 2022/2023. 

Ve sportovní hale starosta obce ocenil za 
dlouholetou práci Jaromíra Honkyše, který 
vychoval nejednoho rybáře.
Dále byli ocenění vítězové soutěží, byly pře-
dány ředitelské pochvaly. Rozloučili jsme 
se s deváťáky a pak hurá pro vysvědčení. 

Nejstarší žáky ještě čekalo vedení obce 
v Památníku Josefa Kaluse, kde každý 
deváťák dostal z rukou starosty obce 
almanach s fotografiemi ze školních let. 
Tak milí deváťáci, přejeme vám všem 
„šťastnou cestu“.

Ocenění za svou práci obdrželi nejen žáci...

Ředitelka školy děkovala za vedení rybářského kroužku, starosta za obec

ale i Jaromír Honkyš za dlouholetou práci pro malé čeladenské rybáře
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S deváťáky se za celou školu rozloučili ti nejmenší, prvňáčci Prvňáčci se mohli pochlubit svým vysvědčením

To jsou oni, dojatí deváťáci s třídním učitelem , ředitelkou a zástupci vedení obce Čeladná

a okamžitě vzbudil velké nadšení Nechyběla ani šerpa pro absolventy ZŠ Čeladná

Almanach, krásnou knihu plnou vzpomínek na léta strávená 
na základní škole...  ...obdržel z rukou starosty obce každý žáky deváté třídy...
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Jaké byly prázdniny z klobouku?
Hlásíme rekord, letošního desátého ročníku prázdninového provozu školní družiny se účastnilo 
36 žáků. Kluci a holky zažili na vlastní kůži Prázdniny z klobouku – tak znělo stěžejní téma 
družinového tábora. Ve zkratce, letem světem představím náplň jednotlivých dnů. 

1. den
Začali jsme seznamovacími aktivitami, 
v tělocvičně jsme si zahráli soutěživé hry 
a cvičili obratnost na opičí dráze. Velký úspěch 
měly Létající barvy, tak zněl název workshopu, 
kde si všechny děti netradiční technikou ozdobily 
trička. Co kus, to originál. Odpoledne jsme se 
pustili do pečení šátečků s povidly a také jsme 
se snažili rozluštit tajemství únikové hry. 

2. den
Kdo je připraven, není překvapen. Vyrazili jsme 
proto společně na dopravní hřiště ve Frýdlantu 
nad Ostravicí a vyzkoušeli si jízdu podle doprav-
ních značek. Nebylo to snadné, ale zvládli jsme 
bez bouraček či pokut. Za odměnu bylo kino 
a film Kocour v botách, který byl chvílemi dost 
napínavý, ale nakonec všechno dobře dopadlo 
a dobro zvítězilo nad zlem. Vstávat a cvičit, to 
je heslo Boba a Bobka. Vzala nás do parády 
trenérka atletiky Denisa Cabáková a pod jejím 
vedením je cvičení úplná hračka. No mrkněte na 
to, přes překážky skáčeme lépe než králíci. 

3. den
Hurá za poznáním. Je těžké najít něco, kde by 
děti ještě nebyly nebo to co by ještě neznaly. 
A nám se to podařilo. V hasičském autobusu, 
který bezpečně šoféroval pan Čajánek, jsme 
vyrazili do Valašského Meziříčí. Zde se nachází 
interaktivní herna Vrtule, kde se pod jednou 
střechou propojuje svět hraní, učení se i kreati-
vity. Tři patra plné těch nejroztodivnějších her, 
hlavolamů, bludišť, optických klamů a mnoho 
dalšího. Tohle je opravdu parádní místo na trá-
vení volného času a pokud můžete, tak si Vrtuli 
nenechte ujít. Doporučují všichni z Prázdninové 
družiny! A pak hurá, hned vedle řeky tu mají 

parádní dětské hřiště i s vodním osvěžením. To 
v parném dnu přišlo opravdu vhod. 

4. den
Den začal vystoupením kouzelníka Pokustóna 
(tedy jeho dobrého přítele), který děti pobavil, 
poučil a nakonec vykouzlil králíka. Pak hurá na 
pěší výlet na Pstruží. Oblékli jsme se do „stejno-
kroje“, podle nových triček bylo poznat, že pat-
říme k sobě a společně jsme si vyšlápli na pěší 
výlet. Trochu jsme bloudili, ale nakonec jsme 
došli do sportovního areálu Dubina. Příjemný 
stín pod mohutnými duby jsme využili k dalším 
hrám a soutěžím. Oběd v restauraci Vlčárna, 
zmrzlina hned naproti a výborná. Cestou zpět 
jsme pátrali po ukrytých úkolech. Ani nebyl čas 
na fňukání a bolavé nožičky. Na táboře se sešly 

fajn děti, které jsou zvyklé chodit. Odměnou jim 
byly melounové hody před školou. 

5. den
Začínáme chytáním králíků (hra v okolí řeky). 
Vyzkoušeli jsme, jaké to je sledovat film v mo-
bilním planetáriu. Přijela za námi televize Polar, 
aby natočili reportáž o Prázdninách z kouzelné-
ho klobouku. Po obědě udílení ocenění a hlavně 
obchůdek. Zde si mohly děti za táborové penízky 
nakoupit zaslouženou odměnu. 
Děkujeme chlapcům i děvčatům, že se ochotně 
zapojovali do všech aktivit, které jsme si na ně 
vymysleli. Děkujeme rodičům za výbornou spo-
lupráci. Díky vám všem se nám prázdninový 
týden vydařil.                                                     

  Mar.

Poznáte, kde jsme?

V parném dnu je třeba se ochladit
Jízda na kole podle značek a semaforů nebyla vůbec snadná 
a přesto ji všichni zvládli
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Základní škola

Společně to zvládneme, jsme přece jeden tým Mňam, pořádně se nadlábnout a už frčíme na další hru

Tohle je parta dětí, která s námi prožila Prázdniny z klobouku Závěrečný obchůdek plný odměn pro kluky a holky

Výlety s družinou, to nás prostě baví Melounové hody k prázdninám patří

Kouzlit jsme se učili od opravdového kouzelníka U vystoupení kouzelníka se děti výborně bavily
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Ohlédnutí za školním rokem v Květince
Tento rok byl pro nás s paní učitelkou Jiřinkou pěkný. Myslím, že se letos děti velmi 
dobře adaptovaly. Vznikala nová přátelství. Větší děti pomáhaly malým a musím říct, 
že opravdu ve všem. Naše třída byla plná ohleduplných kamarádů. 

Usilovaly jsme o to, aby bylo ve třídě pod-
nětné prostředí plné přijetí, hry, ohledupl-
nosti a vzájemné spolupráce. Dbaly jsme 
na individuální potřeby všech dětí. Snažily 
jsme se jim celý školní rok emočně ulehčit, 
byť víme, že u maminky je to nejlepší. Malé 
děti, které k nám nastupují, mají 3 roky 
a ve většině případů je odloučení od ma-
minky velmi těžké. Proto se snažíme děti 
co nejvíce podpořit hrou, aby na své splíny 
nemyslely. Hra je pro děti v tomto věku 
nejdůležitější. Vše děláme formou hry. 

Režim v MŠ je pro ně nový a náročný. 
Mnohdy děti nechtějí ani odpočívat. Ale 
když je to formou hry a navodíte pohodo-
vou atmosféru s relaxační hudbou, skoro 
všechny děti usnou. A pak se budí krásně 
odpočaté, plné síly a nově nabyté energie, 
kterou si vyřádí při svých individuálních 
činnostech. Odpoledne si mohou děti volit 
různé činnosti. Hry, které mají k dispozici, 
pracovní list či práci u stolečku, kde tvoří 
na určité téma. U mne třeba odpoledne 
chtělo mnoho dětí kreslit. Kreslili jsme na 
určitá témata a zdokonalovali jejich výtvory. 
Tato forma je hodně baví. Učí se, jak se 
kreslí stromy jehličnaté, listnaté, zvířátka, 
domečky, lidi a podobně. Zkoušíme také 
stínovat. Hrají si se sytostí barev. ,,Zkus 
tam přidat sluníčko,“ říkám Adélce. „A co 
říkáš, kdyby tam byly nějaké kytičky?“ No 
a podobně v tomto duchu tvoříme jejich 
výtvory. 

inspirace z vlastních školních let
Mnoho inspirace čerpám ze svých školních 
let – navštěvovala jsem Základní umělec-
kou školu ve Frýdlantě nad Ostravicí, kde 
mne vyučovala paní učitelka Aujevská. 
Velmi nám všem studentům pomáhalo, 
když nás správně nasměrovala a tím do-
vedla náš obraz nebo výrobek k dokonalos-
ti. Vyždímala z nás vlastně maximum a za 
to jsem jí doteď vděčná. Takže když vidím, 
že mají ve třídě děti chuť tvořit, snažím se 
je v tom maximálně podpořit. Paní učitelka 
Jiřinka to má úplně stejně, je velmi kreativ-
ní a vždy něco nového pro děti vymyslí. Moc 
nás těší, když nám děti nosí své výtvory 
z domu. Tím se nám potvrzuje, že je to baví 
a chtějí vytvářet svá umělecká díla. Co více 
si přát.

děkujeme školnici i kuchařce
Musím napsat, že jsem velmi vděčná také 
za naši paní školnici, která s námi úzce 
spolupracuje. Hlavně ráno, když děti při-

cházejí. Má srdce na pravém místě a snaží 
se malé děti maximálně podpořit. Ono to 
není žádná legrace, když vám přijdou 
4 uplakané děti najednou a vy máte jen 
2 ruce…  A proto jsme jí vděčné, že se vždy 
s láskou a pochopením dětí ujme a pomůže 
jim s adaptací. 

Jsme vděčné i naší paní kuchařce, která 
vždy s úsměvem vítá hned ráno všechny 
děti a chystá jim dobré svačinky a následně 
oběd. Je libo vodu nebo čaj? Vždy dle po-
třeb dětí okamžitě reaguje. Hned někomu 
upraví vlásky nebo něco podá, pokud někdo 
potřebuje. Děti má ráda a je to člověk na 
svém místě. 

Snažíme se děti podporovat v jídle. Ve 
většině případů, pokud bychom je nepodpo-
řily, tak by mnoho z nich nic nejedlo a bylo 
by celý den o hladu. Vždy je to formou hry, 
zkoušením, ochutnáváním, třeba jen jed-
ním kousnutím do pomazánky. Ochutnáním 
kousku zeleniny, ovoce. Dokrmujeme, 
pomáháme. Mnoho děti zkusí a řekne: Jé, 
to je výborné, to budu jíst! Mnoho dětí se 
naučilo jíst nové druhy zeleniny, ovoce, 
nová jídla. 

Když vidíme, že je dítě zralé a dobře 
adaptované, tak v něm podporujeme samo-
statnost a jde to mnohem lépe a snáz.
Dokrmovat už nepotřebuje a snaží se 
samo. Poté se děti samy mezi sebou inspi-
rují a motivují. 

Velmi si vážíme také naší paní ředitelky, 
která pro děti a zaměstnance dělá napros-
té maximum. Veškeré vybavení naší mateř-

ské školy neustále obstarává, zdokonaluje 
a doplňuje. Momentálně jsme dostali nová 
odrážedla, nové koloběžky. Na zahradě 
nám přibude nová prolézačka s tabulí, na 
kterou budou moci děti kreslit. Neustále 
doplňuje nové kreativní hračky, hry, které 
děti rozvíjejí. V našich třídách jsou interak-
tivní tabule, které využíváme k výuce dětí. 
Je to pro ně zábavné a rádi u toho pracují. 
Veškeré akce, které pořádáme, plánuje do 
posledního detailu. Je velmi precizní a svou 
práci miluje. Dělá ji srdcem a o své děti 
i zaměstnance se maximálně stará. A za to 
jí moc děkujeme. Vážíme si jí a jsme rádi, 
že ji máme. 

prázdniny v letní třídě
Nakonec musím zmínit prázdninový provoz, 
který byl moc fajn. Přálo nám počasí, takže 
jsme s dětmi byly co nejvíce času venku. 
Využívaly jsme naši letní třídu, která se 
dětem velmi líbila. Dělala jsem si takový 
malý průzkum, kde jsem se ptala dětí: Co 
se ti v naši MŠ nejvíce líbí? V drtivé většině 
odpovídaly: letní třída, klouzačky, odrážed-
la, zahrada. Děti velmi baví, že mohou být 
ve třídě a zároveň mohou jít ven. Líbí se jim 
také část, kde jsou pod střechou. Tam mají 
vařící koutek, kostkoviště, logické sklá-
dačky. Je to velmi podnětné prostředí pro 
jejich rozvoj. Je to široká paleta her, které 
si mohou volit a to je nesmírně baví. 
Přeji všem krásné a pohodové léto, plné 
zážitků a odpočinku. 

Aneta Profotová, třída Květinka
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...dovádíme na zahradě...

Na houpačce je to super!

Julinka, Adélka a Nelinka dováději 
na odrážedlech Tobik v letní tříděTerezka se Zuzankou si užívají na zahradě

A takhle v létě odpočíváme...

Divadlo Smíšek za námi přijelo i o prázdinách

...a hrajeme fotbálek, jako třeba Viktorek a Sebík 
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Konec plavání a začátek prázdnin
Nastal poslední týden školního roku. Naši 
malí plavci se už těšili na svá „mokrá vy-
svědčení“. Samozřejmě uspěli a všichni 
z něj měli radost. 

Poslední červnové dny jsme chtěli trávit co 
nejvíce venku v přírodě. Počasí nám však 
úplně nepřálo a tak jsme souznění 
s přírodou museli přizpůsobit momentál-
ním podmínkám. Jedna vycházka se  nám 
přece jen povedla. Bylo po dešti, vzduch byl 
voňavý a s pozorováním barevných motýlů 
to byla hezká letní idylka. Děti se také sta-
raly o květiny a jahody na školní zahradě.

Obrázky z kamínků motivovaly děti 
k tvořivosti a některé to opravdu nadchlo. 
S pomocí paní učitelky hledaly materiály 
různých tvarů a velikostí. Ostatně je ho na 
zahradě dost. A už se na chodníku objevili 
motýli, květiny, šneci a různé postavičky. 
Jiná skupina hledala „meteority“ a někteří 
se pro své malé živé hlemýždě rozhodli po-
stavit domečky z větviček, listí a květinek. 
Bylo to moc prima.

magické datum
A přišel 30. červen. magické datum, na 
které se těší děti i učitelé. A nejlépe je ho 
oslavit nanukem. Žabky a paní učitelky se 
vydaly na náměstí do obchodu. Po předběž-
ném průzkumu vyhrál barevný a ovocný. 
A hlavně chutnal... 
Následovalo pár dní prázdninového provo-
zu, ale to už jsme byli dohromady 
s kamarády z Berušky.

A ještě mi dovolte, milí čtenáři, malé ohléd-
nutí za uplynulým školním rokem. Pracovaly 
jsme se skupinou 28 dětí, ale s velkou pře-
vahou chlapců, což je vždycky poznat.
Témata do třídního vzdělávacího plánu 
jsme vybíraly podle zájmu dětí. Stavěly 
jsme také na znalostech dětí a jejich další 
vědomosti jsme rozvíjely širokou nabídkou 
činností na dané téma. Neopomíjely jsme 
ani práci na základě prožitku, takže nejen 
povídání, ale uskutečnila se také spousta 
akcí. Obzvlášť ve druhém pololetí. Povídali 
jsme si o povoláních lidí a děti se zúčastnily 
besedy s policií, na parkovišti za školou 
se dozvěděly o práci hasičů. Navštívili 
jsme Marlenku i Technické muzeum Tatra 
Kopřivnice.

Ctíme i naše tradice a svátky. Děti vystu-
povaly u vánočního stromu a na jarní 
slavnosti. Nemohu opomenout ani akce 
s rodiči a pro rodiče. K nim patří besídky 
a malé dílničky nebo výlet s rodiči hned na 
začátku školního roku. Krásná byla pod-
zimní slavnost s lampiónovým průvodem. 
Karneval proběhl zase v tom správném 
stylu v tělocvičně základní školy. Zúčastnili 
jsme se dvou besed v obecní knihovně 
a několikrát nás navštívilo divadlo Smíšek. 
Závěrečná zahradní slavnost se nám také 
vydařila. Zajímavé bylo, že se všude kolem 
školky honily černé mraky, ale nad školní 
zahradou svítilo sluníčko.

Práce s předškolními dětmi opravdu není 
jednoduchá a udržet ve správném chodu 
takový „mechanismus“ je velmi náročné. 

Nejvíce nám šlo o budování přátelských 
vztahů mezi dětmi, aby se vzájemně 
respektovaly. Již na začátku školního roku 
jsme si společně vytyčili pravidla ve třídě, 
abychom se ve školce cítili dobře. Setkávaly 
jsme se však často s malichernými a ško-
dolibými konflikty, které jsme musely řešit 
i vícekrát během dne. A to nesmíme opo-
menout rozvoj důslednosti, zodpovědnosti, 
smyslu pro pořádek, pravidla u stolování 
a hygieny a mnoho dalšího, například 
získávání nových vědomostí. Je toho dost… 
Tím chci také říci, jak obrovský kus práce 
udělaly děti!

k odkladům školní docházky
Ještě malá připomínka k odkladům školní 
docházky. Jde samozřejmě o rozhodnu-
tí rodičů. Pokud však stojíte před touto 
otázkou, zvažte, zda je problém zdravotní 
nebo je opravdu nutný rozvoj jiné stránky 
osobnobnosti dítěte. Stává se, že dítě pak 
navštěvuje mateřskou školu pět let.

I přes všechny překážky a různé nepří-
jemné nemoci, které nás během roku po-
stihly, byl tento školní rok pestrý a úspěšný. 
Děkujeme rodičům za jejich vstřícnost 
a přejeme všem krásný zbytek prázdnin, 
abychom všichni úspěšně vykročili do 
nového školního roku.

Ivana Chýlková, třída Žabičky

Malí plavci a jejich mokrá vysvědčení
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Výlet do přírody se nám vydařil

Emičce, Terezce a Josefínce nanuk chutná David staví domeček šnečkoviAdam s Evičkou a svými výtvory z kamínků

Jsme fakt kamarádky! Malí zahradníci

Poslední plavání jsme si parádně užili
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Starší než kostel
Víte, co je v Čeladné starší než kostel? Taky se divíte jako já, že něco takového 
existuje? 

A přece tomu tak je. Tento poklad se nachází na zahradě mateřské 
školy Čeladenská beruška. Už tušíte? Ano, je to lípa srdčitá. Pro 
nás ve školce je z mnoha důvodů tak cenná, že jsem ji přihlásila do 
soutěže strom roku. Sice se nepodařilo dostat se do finále a bojo-
vat o umístění na předních příčkách, ale to na vztahu, který 
k lípě chováme, nic nemění. 

Pro ty z vás, kteří tu historii neznáte, 
nabízím její příběh, a vás, kteří o ní víte 
více, než je v příběhu, prosím, ať nám 
to napíšete na ms@celadenskaberuska.cz, protože příští rok to se 
soutěží zkusíme znova.

Jana Bartošová

Příběh lípy

Jsem lípa srdčitá a to srdce nemám 
jen ve svém názvu, ale v celém svém 
životě. Už si nepamatuji, kdo a kdy mě 
vysadil, ale je to asi 310 let. 

Zažila jsem toho hodně. Války i mír, pálivé 
slunce i třeskuté čeladenské zimy, dětský 
pláč i smích. Kdysi jsem stála v blízkosti 
chudobince, ale to už je dávno. Pak vedle 
mě postavili zdravotní středisko. Mou 
košatou korunu pozorovaly oči pacientů na 
zubařském křesle, v čekárně i v lékárně.  
Jednoho dne se ale lékaři odstěhovali 
a kolem mě se rozhostilo ticho. 

Ale jenom na chvíli. Do budovy bývalého 
zdravotního střediska přišli dělníci, celý ho 
přestavěli, kolem mě postavili plot, zahradu 
a na té zahradě houpačky, prolézačky 
a pískoviště a začaly veselé roky. Najednou 
kolem mě zase běhaly děti, ale tentokrát se 
smály a smějí se pořád. Na zahradě kde sto-
jím, je totiž školka plná dětí. Když je horko, 
chodí se schovávat pod mé větve, když celá 
rozkvetu, slétnou se včely z celého okolí a já 
tak voním, že si děti položí deku na trávník 
pode mnou a hrají si. Když zafouká vítr 
a shodím nějakou větvičku, dají ji na ohlodá-
ní zvířátkům, která ve školce bydlí. Za okny 
tříd na mě koukají děti a pozorují, jak po mě 
lezou veverky, na větvích vrká pár hrdliček 
nebo strakapoud. 

Nejraději mám, když je kolem mě živo. 
Postavili vedle mě amfiteátr s ohništěm, 
takže se všechny akce školky odehrávají 
pod mou korunou. Občas přijdou na zahradu 
i návštěvy, třeba babičky a dědečkové 
z klubu seniorů, paní učitelky, které přije-
dou na školení nebo maminky a tatínkové 
dětí ze školky. 

Věřím, že tady budu ještě dlouho, protože 
se o mě pečlivě starají. Na podzim děti 
hrabou listy, které shodím, aby se na jaře 
narodily zase nové, a občas se na mě chodí 
podívat i pan dendrolog. Až do školky budou 
chodit děti dětí, které jsou teď děti, budou si 
mě pamatovat pořád, protože já nechybím 
na žádné fotografii z akcí školky. A možná 
jsem i největší z celého okolí, a kdyby ne, 
jsem určitě nejhezčí, a kdyby ani to neplati-
lo, vím, že mě mají moji blízcí ve svém srdci.

jb
Lípa starší než kostel

MŠ Čeladenská beruška
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Dobře odvedená práce
Když jsme naši mateřskou školu před téměř třinácti lety otvírali, říkala jsem si, jaké to bude, až potkám naše děti 
jako dospěláky. 

Už dnes se mi stává, že děti nepoznávám, protože kdo by v těch slečnách a mladých mužích poznal naše prťata. To, jak děti rostou, vystihuje vtipná 
hláška při setkání s Eliškou tehdy po devíti letech, která mi říká: „Jé, paní učitelko, vy jste nějaká menší.“ A má odpověď? „Kdepak Eliško, já nejsem 
menší, to ty jsi vyrostla.“ 
Na to, že nám děti rostou, jsme my ve školce zvyklí. Nerostou jen měřeno centimetry, ale také svými znalostmi a dovednostmi. Věřím, že se tyhle děti 
neztratí, že jsme jim dali dobré základy a prostřednictvím otevřených otázek je naučili nad odpovědí přemýšlet, prostorem pro sdílení jim umožnili 
respektovat druhé, volbou při práci v centrech aktivit rozvinuli samostatnost a zodpovědnost, Ekoškolou je naučili k citlivosti k životnímu prostředí, 
pořádanými akcemi úctě k tradicím, Hláskářem a Metodou dobrého startu přispěli k čtenářství a porozumění textu, prožitkovým učením reálný život 
a důslednou laskavostí přispěli k jejich slušnosti a lidství. Tak děcka, už víme, že jste se všichni dostaly na střední školy, na které jste se dostat chtěly, 
prosím, stavte se nám pak ukázat maturitní vysvědčení, diplomy z vysoké školy a přiveďte své děti k zápisu do mateřské školy. Rádi vás uvidíme.

Jana Bartošová

Rozlučka až do rána
Pro některé děti byl 30. červen posledním dnem ve školce před nástupem na základní školu. 

A tak jsme si tento den vychutnali maximál-
ně a nabídli dětem nocování ve školce. Než 
jsme se vyřádili na diskotéce a předvedli 
své noční úbory na módní přehlídce, vydali 
jsme se najít poklad piráta Robertse. 

Cestou za pokladem jsme na různých 
místech v okolí školky hledali indicie a plnili 
úkoly, až jsme společnými silami poklad 
objevili na zahradě školky. Svítící náramky 
v pokladu pomohly dětem překonat strach 
po setmění a skleněnky děti využijí pro 
zábavu o prázdninách. 

Všichni zvládli přespání bez slziček 
a stýskání a kromě pokladu si zasloužili 
medaili, která jim bude noční dobrodruž-
ství připomínat.

Jana Bartošová

To bude asi obrázek papouška piráta Robertse

Parta z noční školky Viktorka drží recept na speciální guláš piráta Robertse

MŠ Čeladenská beruška
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MŠ Čeladenská beruška

Prázdninová školka
Co je bezva na prázdninové školce? Našlo by se toho více. 

Zaprvé počasí, to když vyjde stejně jako letos na samé slunečné 
dny, můžeme být od rána do odpoledne venku a tam se nikdy nikdo 
nenudí. Zadruhé to jsou noví kamarádi, když se potkají děti z obou 
čeladenských školek a navážou nová přátelství, z nichž mnohá 
budou pokračovat na základní škole. 
Zatřetí je to vybavení. Pro děti, které k nám přijdou jen na prázd-
niny, je všechno nové, je stále co objevovat a ti, kteří k nám do 
školky chodí, zase rádi novým kamarádům ukážou, čím se zabavit. 
Začtvrté jsou to zvířata, která si děti mohou pohladit, pečovat o ně 
a pozorovat. 

Věříme, že by se toho našlo mnohem více a že děti budou na prázd-
ninové dobrodružství vzpomínat s úsměvem na tváři.

Jana Bartošová

Blátivá kuchyně je jedno z nejoblíbenějších míst pro prázdninové hry Matyášek v centru pokusy a objevy

Když vás chytne legománie
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Křížovka o ceny

Odměna pro luštitele: vstupenky na Ladnou Čeladnou
Tajenka z minulého čísla: základní škola čeladná uspořádala první jarmark. Vstupenky získává Jan Kroček. Dnes hrajeme opět o dvě 
dvoudenní vstupenky na Ladnou Čeladnou. Odpovědi se jménem a adresou posílejte na OÚ Čeladná nebo na e-mail zpravodaj.celadna@seznam.cz.

AUTOR:
-VEWI-

POMŮCKY:

ESET, HILLANI,  
KEDANI, KITE, 

LARACHE, LONAR, 
LOTAR, NASTI,    
TARAT, TONEA

KRÁTKÝ 
TELEVIZNÍ 
REKLAMNÍ 

SNÍMEK

1. ČÁST
TAJENKY

BIBLICKÁ  
HORA

OBILÍ SETÉ
NA PODZIM LÁSKA LATINSKÁ 

SPOJKA
KOZINŮV 

ODPÚRCE
POTAHOVAT 

OLOVEM
RUMUNSKÉ 

SÍDLO ZNOJ SPZ
OSTRAVY VĚNOVANÁ ZKRATKA 

LÉTA PÁNĚ
2. ČÁST

TAJENKY

EGYPTSKÁ 
BOHYNĚ 
ŽIVOTA

A ZDRAVÍ

RUSKÁ
ŘEKA

KOČKOVITÁ 
ŠELMA

CIZOKRAJNÁ 
RYBA

PŘEDLOŽKA

DOMÁCKY 
ROGER

MOŽNO

PATŘÍCÍ 
ODBORNÍ-

KOVI NA PA-
RAZITOLOGII

CESTOVNÍ 
PRŮKAZ

ZŘETEL

OPATŘIT
OBALEM

FRANCOUZ.
MALÍŘ

ROHOVÝ DŮM 
(ŘÍDCE)

SPZ
ROKYCAN

SAMSONOVA 
MILENKA

PŘEDLOŽKA

TYP PC
PAMĚTI

INDONÉSKÉ 
SÍDLO

ANGLICKY 
„ŘEKA“

NASEKNOUT

DOKONČIT
HRU

LOUKA

POPRAVČÍ

PRÁCE 
(SLANGOVĚ)

VÝROBCE 
MOBILŮ

HOODOVO
JMÉNO

RUSKÝ
LÉKAŘ

HUBATÝ (EX -
PRESÍVNĚ)

NEVĚNO-
VATI

ČÁST ÚST

ORIENTÁLNÍ 
PAMLSEK

FRANC. LIT. 
HRDINA

ANTICKÝ
NIŽŠÍ BŮH

(LATINSKY)

MUČITELÉ

AČKOLIV

MUŽSKÉ
JMÉNO

DOMÁCKY 
RENÉ

DÁNSKÁ J. 
MNOŽSTVÍ

ZAHRADNÍ
KEŘ

LATINSKÁ 
PŘEDLOŽKA

ŽHNOUT

ANDĚL
(KNIŽNĚ)

OCHUCENÁ 
OCTEM

NAKAŽLIVÁ 
NEMOC

DOMÁCKY 
SIDON

INDIÁNSKÝ 
SYMBOL

DOKOLA 
POKRÝT 
LEPEM

OBCHODNÍ 
PLAVIDLO

ZDOBITI 
TEPÁNÍM

OTEC

HODNOTA 
(ZASTARALE)

DRUH TŘÍ-
SLOVINY

MLÁĎATA
KRAV

LISTNATÉ 
STROMY

TELEFO-
NOVAT

POMLÁZKA

JEMENSKÝ 
PŘÍSTAV

JEN JEDEN

MAROCKÉ 
SÍDLO

ŽÍNĚNKA
PRO JUDO

PONOŘENÍ

ZKR. NÁR.
KNIHOVNY

VLHKÝ HÁJ

SLADKOVOD-
NÍ RYBY

OLOMOUCKÁ 
FIRMA

MALÍŘSKÁ 
POTŘEBA

PORODIT 
(ZASTARALE)

DOMÁCKY 
ARMAND

DLOUHÝ 
POPĚVEK

ANGLICKY 
„BANÁN“

BÍTI

PAK

ČÁST RUKY

UKAZOVACÍ 
ZÁJMENO

ČESKÝ  
PROZAIK

STÁTI SE
STARÝM 

(ZASTARALE)

INDICKÉ 
SÍDLO

SEDĚT 
(DĚTSKY)

ASFALT

SMOTÁVAT

CHETITSKÝ 
PALÁC

MLUVA

TEPLOMET 
(SLANG)

VELKÉ 
MNOŽSTVÍ

MUŽSKÉ
JMÉNO

DROBNÉ
CHYBY

PSÍ 
PLEMENO

ISLÁMSKÝ 
KOUZELNÍK

DOMÁCÍ 
ZVÍŘE

DRUH
HERCE

CHEMICKÝ 
PRVEK

ANGLICKY 
„MYŠ“

OZÝVAT SE 
JAKO SKOT

VÝTOPNA 
BUDOVY

BUNIČINA

PADANÉ
OVOCE

3. ČÁST
TAJENKY

ALŽÍRSKÉ 
SÍDLO

TYP
VENTI-

LOVÉHO 
ROZVODU

ORBOU 
NARUŠIT

OZÝVAT
SE HLASEM 
KUKAČKY

VELMI

TROCHU 
RANIT

KRUHY

UŽÍVAT
POINTU

ČEKATEL

POULIT 
(KNIŽNĚ)

RUSKÝ 
SOUHLAS

UKAZOVACÍ 
ZÁJMENO

SPZ
ŠUMPERKA

PŮVODCE
DÍLA

DOMÁCKY 
JAKUB

VÝSLEDEK 
DĚLENÍ

NÚBIJSKÁ J. 
HMOTNOSTI

PROŘÍZNUTÍ 
(ŘÍDCE)

RODOVÝ
SVAZ

POVRCHOVÝ 
DŮL

SMAEC
KOZY

DRUH 
PAPOUŠKA

VESNICKÝ 
BOHÁČ

CITOSLOVCE 
CYKOTU

BEOSTNÁ
RYBA

DOMÁCÍ 
HLÍAČI

PARTNER 
KOMIKA 

HARDYHO

ZNAČKA 
AVIVÁŽE

ZNAČKA 
AMERICIA

NAPLŇOVAT

NÁZEV
HLÁSKY L

ORÁNÍ
FINSKÉ 
ŽENSKÉ
JMÉNO

SKLÍZET
OVOCE ZE
STROMU

NÁMOŘNÍ 
PODDŮ-
STOJNÍK

EGYPTSKÝ 
OCHRÁNCE 
ZEMŘELÝCH

PATŘÍCÍ
ELE
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Zdraví

Sezóna klíšťat opět udeřila: 
Víte, jak se těchto parazitů 
bezpečně zbavit?
Teplé počasí hraje do karet zejména klíšťatům, 
která jsou v tomto období každoročně přemno-
žená. Před jejich aktivitou, která v těchto dnech 
dosahuje čtvrtého stupně z pěti, varuje dokonce 
Český hydrometeorologický ústav. S vyšším vý-
skytem klíšťat totiž roste riziko nákazy nebezpeč-
nými nemocemi, jako je klíšťová encefalitida nebo 
lymská borelióza.

Ačkoliv nejaktivnější jsou klíšťata v jarním období od 
března do června, i v letním období je třeba býti na 
pozoru. Předpovědi a varování Českého hydromete-
orologického ústavu  totiž ukazují, že jejich aktivita 
je stále vysoká. Druhá vlna pak přichází na podzim 
a trvá až do příchodu prvních přízemních mrazíků. 

Jak se před klíšťaty účinně chránit?

Při pobytu venku je doporučeno vyhýbat se pro-
cházkám ve vysoké trávě a v listnatých či smíšených 
lesích, je vhodné používat repelenty k tomu určené 
a nezapomínat ani na ochranu svých čtyřnohých 
miláčků. Ty je vhodné chránit speciálními přípravky, 
jako jsou pipeta, obojek nebo tablety proti klíšťa-
tům, které vám doporučí přímo veterinář. 

Pokud si z procházky přece jen přinesete domů ne-
zvaného hosta, farmaceutická asistentka Lékárny 
AGEL Zuzana Trykarová přináší pár tipů, jak ho 
správně, a především bezpečně odstranit. „Než 
začnete klíště vytahovat, umyjte si ruce, a pokud 
na nich máte nějaké čerstvé oděrky, dejte si po-
zor, abyste si do nich při odstraňování klíštěte ne-
zanesli infekci,“ radí Zuzana Trykarová z Lékárny 
AGEL Ostrava a pokračuje: „Pro vytáhnutí klíštěte 
si připravte dezinfekci, pinzetu, případně vatovou 
tyčinku. Místo přisátí vydezinfikujte nebo přisáté 
klíště potřete gelem pro jeho rychlé znehybnění 
a usmrcení. Následně začněte pinzetou klíště po-
malu a opatrně ze strany na stranu vyviklávat. 
Klíště se nedoporučuje vytahovat otáčivým pohy-
bem, zvyšuje se tím riziko jeho přetržení.“

Po odstranění je nutné místo po klíštěti vydezin-
fikovat a sledovat, zda se ranka nezanítí nebo zda 
se kolem ní v průběhu několika dní nevytvoří čer-
vený kruh, který může znamenat začátek vážnější 
infekce. „Vytáhnuté klíště ihned zlikvidujte, ideál-
ně ho spláchněte do záchodu nebo spalte,“ dodává 
Trykarová.

I přes dodržení všech zásad mohou ve výjimečných 
případech zůstat v ráně po klíštěti jeho kusadla. 
„Nemusíte se bát, naše tělo si s nimi poradí samo, 
stejně jako třeba s třískou. Nikdy kusadla nevyta-
hujte ven jehlou, do poraněné kůže by se mohla do-
stat infekce. Stejně tak se vytaženého klíštěte nikdy 
nedotýkejte holýma rukama, nesnažte se ho roz-
máčknout mezi prsty nebo nehtem, mohlo by dojít 
k přenosu infekce,“ uzavírá farmaceutická asistent-
ka Lékárny AGEL Zuzana Trykarová.

Iva Sokolovská

Oči potřebují v létě speciální péči: Lékárnice radí, jak 
je spolehlivě chránit 
V letním období vystavujeme naše oči větší zátěži než kdykoliv jindy. 
Prázdninové koupání, ostré sluneční záření, klimatizace. To všechno 
jsou faktory, které pro náš zrak představují určitá zdravotní rizika. 
Jak je omezit a své oči účinně chránit, radí vedoucí Lékárny AGEL 
Mgr. Irena Kiliková.  

Kvalitní sluneční brýle jsou základ
Zejména v létě je intenzita slunečních 
paprsků vysoká a kvůli slábnutí ozónové 
vrstvy dopadá na zem stále více škodlivého 
ultrafialového záření. Lidé si proto musí při 
výběru slunečních brýlí dát záležet 
a myslet na to, že neslouží pouze jako 
módní doplněk, ale také jako spolehlivá 
ochrana před ostrými slunečními paprsky, 
alergiemi a očními záněty. „Kvalitní slu-
neční brýle by měly chránit proti UVA i UVB 
záření, obecně se doporučuje filtr UV 400. 
Často jsou sluneční brýle označeny také 
zkratkou EEC, což znamená, že dispo-
nují ochranou právě proti oběma typům 
škodlivého UV záření,“ vysvětluje vedoucí 
Lékárny AGEL na Sokolské ulici v Ostravě 
lékárnice Irena Kiliková a dodává: „Ideální 
je vybrat si takový tvar, který přiléhá k obli-
čeji a neumožní slunečním paprskům svítit 
do očí mezerami, pak by měly brýle pouze 
módní efekt, rozhodně ale ne ochranný.“

Klimatizace je dobrý sluha, ale zlý pán
Očím nesvědčí ani delší pobyt v klima-
tizovaných prostorech. Kromě ztuhlosti 
krčních svalů nebo bolesti hlavy způsobuje 
klimatizace také tzv. syndrom suchého oka. 
Při něm dochází k osychání oční spojivky 
a rohovky, což způsobuje pálení očí, nepří-
jemný pocit písku v očích a paradoxně zvý-
šené slzení očí. U lidí, kteří trpí alergickými 
záněty spojivek, může v klimatizovaných 
místnostech dojít ke zhoršení alergických 
příznaků, které se projevují zarudnutím, 
svěděním a řezáním očí.

Dá se těmto zdravotním komplikacím nějak 
předejít? „Určitě ano, pro takové případy 
mějte vždy po ruce kvalitní oční kapky, 
kterými zajistíte dostatečné zvlhčení očí 
a vyhnete se tím jejich podráždění,“ dopo-
ručuje lékárnice Irena Kiliková a pokračuje: 
„Na našem trhu máme široké zastoupení 
těchto přípravků, které nazýváme umělými 
slzami. Mohou se lišit složením, viskozitou 
nebo obsahem konzervačních látek, takže 
někdy může být problém s jejich správným 
výběrem. Proto je vhodná konzultace při 
nákupu těchto přípravků, kde pro každého 
klienta v lékárně vyberou ten nejvhodnější.“ 

Pozor na kvalitu vody
Možnost příjemně se zchladit v bazéně, 
přehradě nebo moři, kde se aspoň na 

chvíli schováme před úmorným vedrem, 
uvítá v létě určitě každý z nás. Dejte si však 
pozor na kvalitu vody, ve které se koupete. 
Chlorovaná voda v bazéně, mořská voda 
nebo znečistěná voda v přírodních nádržích 
mohou narušit přirozený slzný film, který 
udržuje oči zvlhčené a zdravé. „Chemikálie, 
bakterie nebo špatná kvalita vody mohou 
způsobit rozmazané vidění, zarudnutí, 
svědění nebo pálení očí, které může vést až 
k zánětu spojivek,“ upozorňuje Mgr. Irena 
Kiliková. „Nezapomeňte proto před vstu-
pem do bazénu či jiného vodního zdroje, 
kde se mohou vyskytovat například sinice, 
na plavecké brýle a po opuštění si obličej 
ihned opláchněte čistou vodou. V případě 
výskytu potíží aplikujte antiseptické oční 
kapky nebo oči vypláchněte oční vodou, 
a pokud potíže neustoupí, je potřeba vyhle-
dat lékařskou pomoc.“

Očím nesvědčí ani dlouhý čas strávený 
u monitoru počítače, kouřové prostředí 
nebo vysoká prašnost. „O svůj zrak můžete 
pečovat celoročně. Zdraví očí přispívají 
například omega-3 mastné kyseliny, an-
tioxidanty a vitamin C a E. Nezapomínejte 
také na kvalitní a dlouhý spánek, dodržujte 
pitný režim a aspoň jednou ročně navštivte 
v rámci pravidelné preventivní prohlídky 
oftalmologa,“ uzavírá vedoucí Lékárny 
AGEL Irena Kiliková.

Iva Sokolovská

Mgr. Irena Kiliková z Lékárny AGEL
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Volný čas

BoboPark Čeladná – Zábava pro celou rodinu

Boboffka a Lanový park

Celoroční provoz
Otevřeno přes léto od 9. do 19. hodiny
Od restaurace Na Rozcestí směr Podolánky
www.bobopark.cz
@bobopark_celadna
#bobopark

Boboffka
•	 od 79 Kč
•	 pro děti od 3 let
•	 dvoumístné boby

Nový Lanový park
•	 od 220 Kč
•	 pro děti od 120 cm
•	 4 trasy obtížnosti
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Kultura / Názory

Alena Mixová:
Nikdy není pozdě splnit si své sny
Už dlouho se nestalo, aby celou kavárnu Lara a přilehlé prostory zaplnili do 
posledního místečka hosté vernisáže výstavy obrazů v galerii. V neděli 18. června 
2023 k tomu došlo díky Aleně Mixové, která si tím zároveň splnila svůj sen. Jaký?

Učitelka matematiky a hudební výchovy na 
základní škole už od mládí ráda malovala, 
ale až po odchodu do důchodu se mohla 
této zálibě začít věnovat naplno. A naplno 
jí propadla. Absolvovala kurzy pro dospělé 
Viridian v Ostravě a ve studiu pokračovala 
na Lidové konzervatoři, kterou v minulém 
roce absolvovala kolekcí obrazů s názvem 
Inspirace hudbou. Svou výstavu v Galerii 
Lara pojmenovala podle jednoho z „hu-
debních“ obrazů Blue Moon. Motivy jejích 
obrazů odrážejí kromě hudby její další 
lásky – krajinu, květiny a stromy.

Skvěle hudební byla také samotná ver-
nisáž. Na klavír hrál manžel paní Aleny 
František Mixa. Ten je hudebním režisérem 
Českého rozhlasu v Ostravě, kde ho kole-
gové označují za matematika s hudebním 
srdcem. Kromě toho vyučoval až do důcho-
du hudebně teoretické obory na Janáčkově 
konzervatoři a v současnosti hraje na klavír 
ve swingové kapele Jerryho Erbena, které-
ho dobře známe z pravidelných vystoupení 
v naší restauraci U Sestřiček. Jerry na 
vernisáži rád zazpíval a s dalšími třemi 
členy rodiny Mixových se společně posta-

rali o příjemné odpoledne. Devítiletý vnuk 
Mikuláš zahrál na trubku za doprovodu své 
maminky Julie skladbu Léto a syn Přemysl 
Mixa „tvrdil muziku“ hrou na basu.

Výstava probíhala v Rehabilitačním centru 
Čeladná do konce července, teď je v Galerii 
Lara k vidění prodejní výstava obrazů 
Kouzlo léta (Alfija Procházková). Galerie je 
otevřena denně od 9 do 20.30 hodin.

Andrea Anderle Adamová

Tetování zřejmě škodí, 
jenže nevíme přesně jak!

Letní počasí nás častěji svléká víc než je 
zdrávo. A na odiv stavíme pak svá často 
hojně a všelijak barevně potetovaná 
těla… Jednou možná budeme litovat.

Před několika týdny poskytl časopi-
su Téma rozhovor prof. Ing.  Miroslav 
Pouzar, Ph.D. z Fakulty chemicko tech-
nologické Univerzity Pardubice. V pasáži 
rozhovoru nadepsané Proč se více 
bojíme chemie než přírodních jedů? 
pan profesor mimo jiné uvádí: „Obecně 
považujeme za přijatelnější rizika, která 
podstupujeme dobrovolně, než ta, jež 
jsou nám vnucena nebo o jejichž exis-
tenci jsme v kritickém okamžiku neměli 
tušení. Příkladem je tetování, kdy jsme 
schopni si nechat do těla vpravit kom-
plexní koktejl chemických látek, u nichž 
víme, že jsou toxické. Tetování nepotře-
bujeme, přesto si ho spousta lidí nechá 
dobrovolně udělat, ale vůbec nejsme 
ochotni tolerovat podobně působící látky 
jako kontaminant potravin…“

A dodává: „Mohu lidem tisíckrát říkat, že 
malé množství rezidua pesticidů v po-
travinách není žádný zásadní problém, 
a oni se budou rozčilovat, že to zlehčuji. 
A pak se nechají potetovat. Je to para-
dox, protože každý pesticid je testovaný 
na několika typech organismů, ale při 
tetování se používají barvy, o nichž často 
nevíme téměř nic. Tetovací salony mají 
sice hygienický atest, obvykle ovšem jde 
o atest týkající se mikrobiálního zne-
čištění, běžně se netýká toxicity látek, 
které jsou v barvách obsaženy…“

Pochopitelně, že nejde o tetování drob-
né, kdy si necháme vytetovat datum 
seznámení s životní láskou. I když se to 
později špatně vysvětluje.. Někteří lidé 
mají tetování obrovská a hodně barevná. 
To se nedá smazat…

PETR ANDERLE

Aby nebylo za pár let NATO pozdě
Vzpomeňte si: PRVNÍ VÁLKA – jako opilí v před-
zvěsti úspěchů 23. července 1914 předložilo 
Rakousko-Uhersko Srbsku ultimátum, o pět 
dní později mu vyhlásilo válku. Za další dva 
dny mobilizovalo Rusko. Za další dva dny ob-
sadilo Německo Lucembursko a další den vy-
hlásilo válku Francii a jeho vojska vstoupila do 
Belgie. V ten den vyhlásila Velká Británie válku 
Německu. 7. srpna ohlásila válku s Rakousko-
Uherskem Černá Hora, do týdne vstoupily do 
války proti Rakousko-Uhersku i Francie a Velká 
Británie. 23. srpna vstoupilo do války Japonsko 
(hned si zabralo německá teritoria v Číně 
a o měsíc později podpořilo Německo 
a Rakousko-Uhersko pro změnu zase Turecko. 
Než se stačil kdokoli vzpamatovat, bylo zadě-
láno na čtyřleté nezměrné utrpení milionů lidí.

DRUHÁ VÁLKA – bezstarostní jako malé děti. 
Dalo by se říci, že všichni byli poučeni. A za-
vládl klid. Jenže. Z poražených států 1. světo-
vé války se především Německo, Maďarsko 
a Sovětský svaz nehodlaly spokojit s dosavadním 
rozdělením světa. Nespokojenost se projevovala 
i v Turecku, v Itálii a v Japonsku. Historikové uvá-
dějí jako velice negativní jev „spokojenost vítězů“. 

Mimo mocností (USA, Velká Británie a Francie) 
mezi ně patřily Litva, Lotyšsko, Estonsko, 
Finsko, Polsko, Československo a Jugoslávie. 
Když se ustavila Společnost národů, zdálo se, 
že mír je trvalý. Jenže výše uvedené státy (po-
chopitelně, že nejvíce mocnosti), značně zane-
dbaly modernizaci a posilování svých ozbro-
jených sil. Nikoli proto, aby se připravovaly na 
další válku, ale proto, aby ostatní v Evropě cítili, 
že za jednáním a smlouvami Společnosti náro-
dů stojí také argument síly. Proto také mohla 
druhá světová válka začít.

A od těchto popisovaných událostí ještě neuply-
nulo ani 100 let. Je otázkou, jak dalece si naše 
veřejnost výše uvedené uvědomuje. Jak dalece 
si to uvědomují ti, kdož říkají „žádná Evropská 
unie, jen volné hranice, volný obchod, to nám 
stačí a nechte nám suverenitu“. Jak dalece si 
to uvědomují občané, kteří by chtěli, abychom 
vystoupili z NATO. A když už ne, tak že bychom 
se tam měli chovat spíše jako Švejkové.

Že se nemůže nic stát?
Ale to si mysleli naši pradědové a dědové také.

PETR ANDERLE 

Paní Alena Mixová (vlevo) si malováním plní 
své sny
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Stálé expozice
Historie obce
Jak jsme žili
Partyzánský odboj

Galerie
Sezónní výstavy

Otevírací doba
Červenec a srpen	 út–ne	 9:00–16:00
Září–listopad		  út–ne	 9:00–15:00

Vstupné
Dospělí   50 Kč		  Děti    20 Kč

FB: Památník Josefa Kaluse

Neděle 30. 7. v 15:00
Setkání s autory výstavy Magie beskydské krajiny

2023 – XIII. ROČNÍK VLASTIVĚDNÉHO PŘEDNÁŠKOVÉHO CYKLU

ABECEDA BESKYD

Přednášky organizuje RC Čeladná a Okrašlovací spolek 
Rozhledna pro klienty Rehabilitačního centra Čeladná,
pro členy a příznivce spolku a pro všechny zájemce z okolních
i vzdálených obcí.

Tématem přednášek dvouletého cyklu 2022 a 2023 jsou osudy 
význačných jedinců, kteří se narodili v Beskydech, nebo se 
zasloužili o jejich popularizaci a rozvoj.
 
Tyto osobnosti (zejména pak málo známé) budou součástí ob-
sahu zamýšlené knihy ABECEDA BESKYD, jejíž vydání plánuje 
Okrašlovací spolek Rozhledna na květen 2024. Půjde o znač-
ně rozsáhlý slovník mužů a žen, o nichž se často mnoho neví. 
Někdy jich v přednášce bude více, než je uvedeno v programu.

Čtvrtek 31. srpna 2023 v 18.30 hod.
v salonku Apartmánového domu Lara

VLADIMÍR ŘEZNÍČEK (1919–2001)
bojovník proti fašismu

Vladimír Řezníček byl 
československý voják 
a příslušník výsadku 
Wolfram. 14. srpna 1939 se 
strýcem překročili hra-
nice do Polska (strýc byl 
ale zatčen a vrácen zpět). 
V Malých Bronovicích byl 
zařazen do československé-
ho legionu v Polsku a s ním 
se po vypuknutí války dostal 
přes Rumunsko a Sýrii do 
Francie. 30. října 1939 byl 
v Agde zařazen k 1. pěšímu 
pluku. 

Poté, co byl vybrán pro plnění zvláštních úkolů, absolvoval 
v březnu 1943 sabotážní kurz a parakurz. Absolvoval tankový 
a ženijní výcvik a byl vyškolen jako řidič tanku. Do tvořícího 
se výsadku Wolfram si ho vybral Josef Otisk. Spolu s dalšími 
příslušníky skupiny absolvoval základní výcvik, parakurz 
a konspirační kurz. 1. 7. 1944 byl přepraven do Itálie. 14. 9. 
1944 po půlnoci byl spolu s ostatními vysazen v prostoru 
Nytrové. Celá skupina se sešla až 24. 9. Spolu s ostatními se 
skrýval nejprve u svých rodičů a poté u bratra Josefa Otiska. 
Podílel se na odbojové činnosti, při příchodu Rudé armády byl 
krátce zadržen NKVD… Ještě mnoho dalšího z jeho života se 
dozvíte na přednášce…

Přednáška trvá přibližně 45 minut. Součástí každé je i pre-
zentace obrazového materiálu, diskuse a odpovědi na otázky. 
Přednáší Petr Anderle, historik, spisovatel a publicista, 
místopředseda Okrašlovacího spolku Rozhledna.
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Znamenití lékaři v českých zemích (25)

„Někdy se na ně zapomíná a někdy na ně za-
pomínat nelze, protože již zapomenuti jsou 
a nejsou ani vzpomínáni. A přitom naše země 
má ve své historii mnoho osobností, patřících 
mezi znamenité představitele vědy lékařské. 

Lékaři patřili i v minulosti k všestran-
ně vzdělaným lidem, kteří nezřídka vynikli 
v mnoha jiných oborech. Byli spisovateli, hu-
debníky, cestovateli, archeology, botaniky či 
dokonce i úspěšnými profesionálními vojáky. 
Většinou vynikli také proto, že byli nejen od-
vážní, ale i zdravě sebevědomí.“ 

Těmito úvodními slovy začínalo každou 
středu, počínaje 27. zářím 2017, mé krátké 
vyprávění o některém ze „znamenitých léka-
řů v českých zemích“, rekrutujících se větši-
nou z 16.-20. století. Seriál skončil ve středu 
22. ledna 2020 a čtenáři se dočkali celkem 
sto jeden a dvaceti příběhů v internetovém 
deníku „Neviditelný pes“ Lidových novin. 
Samozřejmě, že zde byl perspektivní záměr 
vydat ony příběhy jako knihu. 

Paradoxně vše uspíšil koronavirus. Lékaři, 
sestry a další zdravotníci se postupem času 
stali předmětem všeobecné úcty a upřím-
ného obdivu. A současně potřebují více než 
kdy jindy naši podporu, bez ohledu na rozdíl-
né názory společnosti, týkající se probíhající 
pandemie. A tak nás napadlo vydat tuto knihu 
ještě před letošními svátky vánočními a ne-
prodávat ji. Rozdávat. Na znamení úcty k těm, 
kteří stojí v čele současného boje s lítým ne-
přítelem a vpravdě nasazují své životy. Jenže 
z čeho tisk zaplatit? 

Vyhlásili jsme sbírku. První přišel náš tis-
kař: „Udělám vstřícnou cenu tisku“. A posléze 
jsme vydali výzvu, která oslovila více než třicet 
konkrétních osob a dvě obce. Jsou jimi obec 
Čeladná a obec Úsilné (Voselno) z jižních Čech. 
Jména dárců, kteří s tím souhlasili, jsou zve-
řejněna v tiráži knihy. Díky nim nebude kniha 
prodávána v knihkupectvích, leč bude rozdá-
vána všude tam, kde padne na úrodnou půdu. 
Kniha vyšla o loňských Vánocích v nákladu 
2 000 ks, v atypickém formátu A5, ve velmi 
vkusné grafické úpravě, která je také darem. 

Stále je o ni značný zájem, nejen v medicín-
ských kruzích. A přispívat se dá i nadále na 
účet číslo 186 745 03 59/0800 (variabilní sym-
bol = datum odeslání bez interpunkce), neboť 
značné náklady si vyžádá také poštovné. Na 
znamení úcty k dárcům, z nichž mnozí jsou 
z Čeladné a z okolí, přetiskneme v několika 
pokračováních v Čeladenském zpravodaji vy-
brané lékařské příběhy, jejichž nositelé jsou 
buď z Beskyd, nebo z našeho blízkého morav-
ského kraje, či dokonce z Čeladné. 

O knihu si mohou zájemci napsat na adresu 
Okrašlovací spolek Rozhledna, Čeladná 42, 
739 12 Čeladná. Nebo e-mailem na adresu: 
ondrejnikrozhledna@seznam.cz  

Petr Anderle

Lékaři patřili i v minulosti k všestranně vzdělaným lidem, 
kteří nezřídka vynikli v mnoha jiných oborech. Byli spisovateli, 
hudebníky, cestovateli, archeology, botaniky či dokonce 
i úspěšnými profesionálními vojáky. Většinou vynikli také proto, 
že byli nejen odvážní, ale i zdravě sebevědomí. To je i případ 
následujících třech životních epizod profesora MUDr. Arnolda 
Jiráska (1887–1960).

Epizoda první
Když v srpnu 1925 zemřel poněkud před-
časně legendární přednosta I. chirurgické 
kliniky profesor MUDr. Otakar Kukula, 
který kliniku vedl plných jedenadvacet let, 
hledal se jeho nástupce. Jedním z vážných 
kandidátů byl poměrně mladý devětat-
řicetiletý chirurg, který se habilitoval ze 
všeobecné a speciální patologie a terapie 
nemocí chirurgických, teprve v roce 1923. 
Nakonec to páni profesoři, také na zákla-
dě doporučení profesora MUDr. Rudolfa 
Jedličky (1869–1926) riskli a dne 17. prosin-
ce 1926 byl MUDr. Arnold Jirásek jmenován 
řádným profesorem a přednostou I. chi-
rurgické kliniky. Šestnáct let po promoci! 
Následně pak plných třicet let přednášel 
a výrazně ovlivnil mnoho chirurgických 
oborů včetně neurochirurgie. O stovkách 
studentů a lékařů nemluvě.     

Epizoda druhá
V roce 1904 promoval na lékařské fakultě 
Univerzity of Chicago Max Thorek, rodák
z Budapešti. Poté, co byl jeho mladší 
bratr zabit při pogromu na Židy, rodina 
emigrovala do USA. Doktor Max Thorek 
(1880–1960) byl chirurg, který se intenzivně 
věnoval oblasti rekonstrukční chirurgie. 
Ve třicátých letech zdokonalil chirurgickou 
techniku, která výrazně snížila úmrtnost 
po operacích žlučníku. Věnoval se také 
sociálním projektům. Měl odvahu tento 
mladý muž. Čtyři roky po promoci založil 
v Chicagu společně s kolegou Šalamounem 
Greenspahnem Americkou nemocnici 
a ordinoval v chudinských čtvrtích. Na 
rozvoj nemocnice přispěli i čeští krajané. 

Max Thorek velmi brzy pochopil, že obor, 
který se tak rychle vyvíjí, se neobejde bez 
mezinárodní spolupráce. A tak v roce 1935 
iniciuje vznik Mezinárodní vysoké školy 
chirurgů v Ženevě, která by byla zaměřena 
na rozvíjení nejvyšších možných standardů

chirurgie a byla školou i pro začínající 
lékaře. „Věda nemá žádnou vlast, ale 
svět,“ říkával Max Thorek a pro myšlenku 
této školy se mu podařilo nadchnout čtyři 
významné evropské chirurgy. Mezi těmito 
čtyřmi kapacitami byl i český chirurg pro-
fesor MUDr. Arnold Jirásek, který byl 
v letech 1936–1938 prvním světovým prezi-
dentem Mezinárodní vysoké školy chirurgů 
(ICS). Její česká sekce patří k nejstarším 
na světě.
Dnes má tato instituce šedesát sedm ná-
rodních sekcí ve sto dvanácti zemích celého 
světa. A sídlí v Chicagu, v němž je 
i Mezinárodní muzeum chirurgické vědy. 
V tomto městě ono sídlo ICS ještě zařídil 
její zakladatel. 

Epizoda třetí
V listopadu 1934 zemřel vynikající český 
muzikant Jiří Karel Herold (1875–1934). Byl 
koncertním mistrem České filharmonie, 
violistou Českého kvarteta, hudebním pe-
dagogem a výborným výrobcem houslí. Od 
třicátých let minulého století se v dejvické 
vile profesora ČVUT dr. Milbauera scházeli 
milovníci hudby k tzv. preludování. Krátce 
po Heroldově smrti se rozhodl založit 
Heroldův klub k uctění památky tohoto 
výtečného muzikanta. A tak se stalo, že na 
první ustavující valné hromadě klubu byl 
25. března 1938 zvolen jeho prvním před-
sedou Dr. h. c. Josef Jan Frič, průmyslník 
a zakladatel (a majitel) Ondřejovské hvěz-
dárny, mimochodem vynikající houslista. 
Ten bohužel 10. září 1945 zemřel. 

Předsednictví klubu se ujímá amatérský 
klavírista, ve volném čase zabývající se dě-
jinami hudby a literatury, slovutný profesor 
lékařské fakulty profesor MUDr. Arnold 
Jirásek. Dalších patnáct let se většina 
koncertů Heroldova klubu odehrávala v po-
sluchárně Jiráskovy kliniky. Jirásek obnovil 
původní tradici klubu „cvičné běhy komorní 

Věda nemá žádnou vlast, ale svět
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hudby“, při nichž se veřejně procvičuje 
předem vybraná skladba. A Jirásek také
založil tradici chirurgů v předsednickém 
křesle Heroldova klubu. Po jeho odchodu 
z tohoto světa se této funkce ujal další 
význačný chirurg, profesor MUDr. Emerich 
Polák (1901–1980). Tím pádem se na 
dvacet let koncerty a zkoušky Heroldova 
klubu přesunuly na kliniku prof. Poláka 
ve Vinohradské nemocnici. Profesor Polák 
ovšem v roce 1980 také odchází do chirur-
gického nebe a funkce se ujímá jeho spo-
lupracovník chirurg doc. MUDr. J. Vlček. 
Teprve v roce 1988 je narušena tradice 
a vedení klubu se ujímá RNDr. Svatopluk 
Krupička CSc., fyzik a emeritní ředitel 
Fyzikálního ústavu AV ČR, známý mimo jiné 
jako aktivní violoncellista. 
 
Profesor Jirásek byl již za svého života 
nesmírně populární. Dole jeho podobiz-
na, která je dílem význačného českého 
malíře, grafika a pedagoga na Akademii 
výtvarných umění Tavíka Františka Šimona 
(1877–1942), která se nachází v brněnské 
Moravské galerii. František Šimon studoval 
u Maxe Pirnera a v roce 1917 byl spoluza-
kladatelem Spolku českých umělců 
a grafiků Hollar. Vpravo pak pracovní sní-
mek profesora Jiráska. 

Úloha profesora Jiráska v české chirurgii 
je naprosto unikátní. Jeho skripta 
i monografie jsou psány moderním, svěžím 
jazykem svědčícím především o značné šíři 
zájmů autorových v kontextu s důsledným 
fyziologickým pojetím světa chirurgie 
a Jiráskovým zdůrazňováním nutnosti boje 
proti bolestem a strachu.

Otec Arnolda Jiráska pocházel z Hronova, 
takže jistá vzdálená přízeň se spisovatelem 
Aloisem Jiráskem zde je. Ovšem na rozdíl 
od možností spisovatele romantických 
a idylických románů Arnold Jirásek „pevně 
třímal skalpel“, operoval, studoval a psal 
vědecké práce. Dosáhl řady prvenství 
v neobvyklých, leč účinných operačních 
řešeních. Přitom neustále psal a publiko-
val. Jeho dílem jsou více než dvě stovky 
vědeckých prací, desítky záznamů předná-
šek a více než deset knižních publikací. Měl 
velice dobrý vztah k úlohám zdravotních 
sester, napsal pro ně i učebnici. 

Celý život šířil slávu a umění českých léka-
řů ve světě. Mnoho cestoval, vystupoval 
na lékařských zahraničních sjezdech 
a kongresech, aktivně pracoval v mnoha 
odborných lékařských orgánech tuzem-
ských. Nezastupitelnou úlohu sehrál jako 
předseda Lékařské komory pro zemi 
Českou. Jeho monografie Eduard Albert, 
vydaná v roce 1941 o vynikajícím českém 
lékaři, je dodnes úžasným vyprávěním 
o lékařské vědě. Jeho termín náhlé příhody 

břišní je příkladem dokonalé chirurgické 
klasifikace a předvídavosti. Poněkud 
složitější byl jeho soukromý život, ale to je 
u geniálních osobností obvyklé. I to, 
že mohl svého času ještě nějakou chvíli 
na svých postech zůstat. Avšak doba byla teh-
dy složitá… byť Jirásek jako dokonalý diagnos-
tik by nám řekl, abychom to všechno nesváděli 
na dobu, kterou vždy tvoří konkrétní lidé. 

Je s podivem (a úspěchem), že jméno pro-
fesora Arnolda Jiráska najdeme již v Ottově 
slovníku naučném. Sice až v Dodatcích (Díl 
třetí, svazek první Isl-Konkurence), který vy-
šel v roce 1934. Autoři u jeho půlstránkové-
ho představení píší mimo jiné: „Jeho vlivem 
pronikla slovanská řeč jako oficiální pro 
sjezdy mezinárodní chirurgické Společnosti. 
Byl vyznamenán řádem Jihoslovanské koru-
ny a Sv. Sávy II. třídy a je čestným členem 
Postgraduate Assembly of North America, 
Towarzystwa chirurgów polskich a přispíva-
jícím členem Societé nationale de chirurgie 
aj. Člen čes. Akademie“. Tohle o něm na 
internetu bohužel nenajdete. 

PETR ANDERLE



44

Inzerce

Vzhledem ke zvýšenému nápadu majetko-
vé trestné činnosti  Vám nabízíme výhodné 

zabezpečení Vašeho rodinného domu, 
apartmánu, chaty nebo provozovny.

Naše služby poskytujeme v obcích Čeladná, 
Frýdlant nad Ostravicí, Pstruží, Kunčice pod 

Ondřejníkem a Ostravice.

Připojíme Váš již existující elektronický zabez-
pečovací systém na náš pult centralizované 

ochrany, případně Vám připravíme 
návrh na zabezpečení Vašeho objektu.

Pomocí nových mobilních aplikací můžete 
mít neustále přehled o Vašem objektu také 

prostřednictvím Vašeho mobilního telefonu.

Samozřejmostí je také možnost zapojení 
hlásičů požáru.

Neváhejte nás oslovit na níže uvedených 
kontaktech.

cos@cosas.cz, 733 311 311

Zamyšlení nad dnešním světem
J. Mohyla

Dnes ještě vychází slunce za horama
co bude dál však lidé s náma?

Svět kolem nás 
se strašně rychle mění,

co bylo dřív krásné, 
už tu dneska není.

Pohodu a radost kolem nás
jakoby odvál dávný čas.

Lidé jen sami sebe mají rádi,
odešli ze světa již dobří kamarádi.

V potůčku, 
kde seděla žába na kameni
i ta se ztratila a již tam není.

Na obloze místo ptáků zpěv,
slyšíme někde zvuk letadel a řev.
Jakým právem někdo ničí obydlí, 

životy a klid,
vždyť to všechno by přece 

každý z nás měl mít.
Lidé lidem životy berou a města boří,

za zvuku letadel teče krev 
a všechno hoří.

Jsem smutný a nešťastný, 
co se kolem nás děje

a kam dál to lidstvo vlastně spěje.
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Inzerce

na Čeladné

Využijte dotace a uspořte 60-70 % nákladů na energie

Věděli jste, že kombinací několika dotací 
můžete získat až 390 000 Kč?

• Evropská akciová společnost realizující fotovoltaiku, větrné elektrárny a 
tepelná čerpadla pro domácnosti, bytové domy, firmy a obce a města

• Neslibujeme, montujeme takový počet zařízení a sestav, abychom si byli 
jisti termíny a kvalitou

• Zajistíme financování a výkup energií za spotové ceny
• Vaše dotace jsou naše starost. Připravíme potřebné dokumenty, 

zpracujeme projekt a žádost podáme za vás.

• Během naší návštěvy vypracujeme vizualizaci na míru

Rezervujte si termín nezávazné návštěvy: 
+420 737 201 044 nebo na:  www.supraton.cz/FVE
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Pozvánky

 
 

BEIJING GAOWA DANCE TROUPE 
LÁZEŇSKÉ NÁMĚSTÍ RC ČELADNÁ 

 

25. srpna 2023 od 17 hodin 
 

Vystoupení zahraničního souboru  
v rámci Frenštátských slavností 

 

 
 
 
 
 

 

Rehabilitační centrum Čeladná 

Galerie Lara 
 

Alfija Procházková 
 

Kouzlo léta 
 

28. 7. – 6. 9. 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Výstava je prodejní, galerie je otevřena denně od 9 do 20.30 hod. 

7ab125

2. září 2023
Amfiteátr na Horečkách, od 13:00

------------------------------------------------------------------------

Prago Union
Něco něco
Barbara Kanyzová
D‘mango 
Na značky
Zelené koule
OdZemě
MLSTNŽVT
Druid State
------------------------------------

Anatol Svahilec
Divadlo Milana 
Šťastného

 
Festival je vhodný pro děti!

Kde? Amfiteátr na Horečkách
Vstupné dobrovolné

vědnice, čajovna, příroda, 
skvělé jídlo & výtečné pivo

♡ Sponzoři festivalu: 
Arundo Trading, DKZ, Envimat,
imago.cz, Izotrade, Moragro, 

MRK Stavby, Obec Trojanovice, 
Pila Kunčice, Albrechtický 
Pivovar, Přírodní bydlení 

Gajda, Topito, Tornio, TRASO, 
VSF Novotný

 
festivalpaseka.cz

fb.me/festivalpaseka



Obecní Facebook

Pořádáte zajímavou akci? Podnikáte 
v obci a máte zajímavý nápad, 

o kterém by měli ostatní určitě vědět? 
Máte námět na reportáž nebo rozhovor 

do zpravodaje, na web nebo FB?

Pište do zpráv na Facebooku 
nebo pošlete e-mail na 

zpravodaj.celadna@seznam.cz.
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Servis pro občany

Telefonní čísla
IC Čeladná		  558 684 400
MÚ Frýdlant nad Ostravicí	 558 604 111
Úřad práce FM		  950 113 111
ÚP Frýdlant - př. na bydl.	 950 113 222
ÚP Frýdlant - zaměstnání	 950 113 211
OSSZ			   558 604 700
Česká pošta 		  954 273 912 
Dětský domov		  558 684 112
Základní škola		  558 684 006
MŠ Čeladenská beruška	 777 364 188
	 budova MŠ	 777 364 189
Mateřská škola Čeladná	 558 684 548
Fara Čeladná		  595 171 252
Památník J. Kaluse	 739 219 838
Nádraží ČD		  702 251 655
Rehab. centrum Čeladná	 552 533 211
Polarium		  558 603 311

Čistírna odpadních vod	 558 684 046
Autodoprava Kopecký Rich.	 605 864 379
Pila Mikeska		  605 706 707
Pneu Macura		  773 083 186
Sruby Pacák - Pavel Pacák	737 248 246
Sruby Pacák - Mich. Pacák	603 569 096
Nervy-Machander Oldřich	 558 684 522
Přádelna vlny p. Mitura	 558 684 241
Stavebniny Bělidlo	 739 624 344
Palivové dřevo Běčák	 731 000 706
Zahradnictví Otava	 558 684 055
Řeznictví Kohut Čeladná	 734 854 072
Potraviny Kohutová Čel.	 558 684 048
Hračkářství Kopecká	 604 806 211

Hasiči			   558 684 441
			   150
Policie ČR		  158
Policie ČR - Frýdlant n.O.	 974 732 731
			   558 442 011
Záchranná služba		 155
			   112
Poliklinika Frýdlant n.O.	 558 616 111
LDN FM, Revoluční ul.	 558 630 327
Nemocnice FM		  558 415 111
Koroner (volat při úmrtí)	 725 440 155
Horská služba		  558 677 393
			   606 769 011

ČEZ - poruchová služba	 800 850 860
MARA-TAXI (non-stop)	 603 720 357
Chirurgie Frýdlant n.O	 558 679 011
Správce hřbitova Čeladná	 731 073 659
Pohřební služba Frenštát	 777 835 626

 

Telefonní číslo na  Rostislava Pavelce ze 
Sboru dobrovolných hasičů Čeladná mohou 
občané využít v případě mimořádných situací 
(zatopený sklep, zabouchnuté dveře, spadlý 
strom a jiné naléhavé situace).

hasičská pohotovost
724 179 160

Ordinační hodiny v srpnu
Obvoďák z Čeladné / MUDr. Návrátilová	
Je nutné se objednat! Tel.: 558 684 044
Pondělí
injekce		  6:45-7:30
ordinace		 7:30-13:00
Úterý, čtvrtek
odběry, injekce	 6:45-7:30
ordinace		 7:30-13:00
Středa
injekce		  13:30-14:00
ordinace		 14:00-18:00
(pouze pro pracující, objednané a akutní stavy)
Pátek
injekce		  6:45-7:30
ordinace		 7:30-12:00
Web: 	www.obvodakzceladne.cz

Lékárna 	 (725 816 569)	
Pondělí	 8:00-16:00
Úterý	 8:00-14:00
Středa	             8:00-17:30  
Čtvrtek	 8:00-14:00
Pátek	 8:00-16:00

Sanitky: 	 558 628 882
Záchranná služba:	 155

MUDr. Al-Saheb	 (603 244 551)
Pondělí	 7:00-10:00
Úterý	 7.00 -   9.30 (pozvaní)
	 9:30-11:00
	 (1. a 3. týden v měsíci poradna)
Středa     7:00-10:00  	 12:00-15:00
Pátek    10:00-12:00  (12-13 pozvaní)

Zubní ordinace  
MUDr. Záškodná  MDDr. Schotliová	
(724 780 732 nebo 558 684 066)
Po   13:00-19:00      12:00-19:00
Út      7:30-13:00        7:00-14:00
St       7:30-13:00        8:00-15:00
Čt       7:30-13:00        7:00-14:00
Pá       neordinuje       7:00-14:00

Obecní úřad Čeladná, č.p. 1, 739 12 
Čeladná, IČ: 00296571

Úřední hodiny
Pondělí	 8:00 - 11:00	 12:00 - 17.00
Úterý      7:00 - 11:00            11:30 - 14:30
Středa	 8:00 - 11:00	 12:00 - 17.00 
Čtvrtek  	pouze po předchozí dohodě
Pátek	 OÚ pro veřejnost uzavřen

Sekretariát
E-mail: 	 sekretariat@celadna.cz
Telefon:	 558 684 008

Matrika
E-mail: 	 obecmatrika@seznam.cz
Starosta
E-mail: 	 starosta@celadna.cz
Místostarostka
E-mail:	 mistostarosta@celadna.cz
Telefon:	 724 178 925

Podatelna
E-mail:	 celadna@iol.cz
Web:	 www.celadna.cz
Stavební úřad
Jana Večerková, Bc. Vladimíra Kundrátová
Telefon:	 558 684 018

Kontakty na Obecní úřad
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Závěrem

Čeladenský zpravodaj – Zpravodaj obce Čeladná
Vydavatel: Obec Čeladná, Čeladná 1, 739 12 Čeladná, IČ 00296571. 
Registrační číslo: MK ČR E 18756
Šéfredaktor: Vladislav Sobol; grafika: Robin Caїs a Vladislav Sobol 
Redakce: zpravodaj.celadna@seznam.cz, 725 595 417 
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Uzávěrka:                 	 1. 9. 2023 

Uzávěrka inzerce:  	 31. 8. 2023

Podklady: poštou na adresu OÚ nebo lépe 
e-mailem do redakce, fotky v samostatných 
souborech v co nejvyšším rozlišení. 

gratulujeme k jubileu: 
srpen

Jarmila Babičová 70 let
Eva Žurková 70 let
Josef Doupal 70 let
Miloslav Bajer 70 let
Helena Dustorová 75 let
Vlasta Čuntová 85 let
Eva Lapčíková 85 let

Zářijové číslo vyjde 8. 9. 2023 

Aplikaci Obec Čeladná si stáhněte:

SENIOR TAXI
Čeladenský dostavník

737 135 546
Tam i zpět 24 Kč.

Objednávky den předem!

SENIOR TAXI
„do nemocnice“

776 241 220
1 km = 12 Kč

Provozuje SSS Frýdlant n. O.

Dovolená Čeladenského dostavníku 
od 14. do 18. 8. 2023


